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1 JOHDANTO

1.1 Hoito- ja kehittämissuunnitelman tarkoitus ja 
hyväksyminen

Meilahden huvila-alue sijaitsee Helsingin tiiviin kaupunkikeskustan 
tuntumassa erillään olevalla niemellä. Se rakentui aikanaan kaupun-
kikeskustan ulkopuolelle, mutta on nyt jo tiiviin kaupungin sisällä. 
Alue on luokiteltu valtakunnallisesti arvokkaaksi rakennetuksi kult-
tuuriympäristöksi, RKY-alueeksi. Alue ilmentää rakentamisaikansa 
näyttävää huvilakulttuuria. Sillä sijaitsevat pääministerin virka-asunto 
Kesäranta, presidentin virka-asunto Mäntyniemi ja entinen presi-
dentin virka-asunto Tamminiemi, joka nykyisin on Urho Kekkosen 
museo. Meilahden huvila-alueella on kymmeniä huviloita, joista van-
himmat ovat 1800-luvun puolelta. Ne ovat koristeellisten yksityis-
kohtien, parvekkeiden, verantojen ja tornien leimaamia. Huviloiden 
puistot ja puutarhat edustavat aikansa puutarhakulttuuria.

Osa entisistä huvilapuutarhoista ja niiden lähialueista on rakennet-
tuja julkisia puistoja. Meilahden laajemmat viheralueet ovat sekä 
luontonsa että virkistyskäyttönsä vuoksi arvokkaita etenkin, kun ne 
sijaitsevat tiivistyneen kaupunkirakenteen sisällä.

Hoito- ja kehittämissuunnitelmien avulla määritellään konkreetti-
sia lähiajan hankkeita. Suunnitelmissa esitetään alueen tavoitetaso, 
toimenpiteet sekä toimenpiteiden kiireellisyysjärjestys. Myös luon-
nonmukaisten alueiden hoidon tavoitteet sekä kunnossapito- ja 
hoitoluokitusten muutostarpeet on esitetty. Metsissä ja metsäisillä 
alueilla suunnitelmallinen monimuotoisuuden lisääminen on hoi-
don keskeisin tavoite. Suunnitelmaa toteutetaan käytettävissä ole-
vien määrärahojen puitteissa.
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1.2 Työryhmä

Työn aikana tilaajaorganisaatio muuttui Helsingin kaupungin raken-
nusvirastosta kaupunkiympäristön toimialaksi. Tilaajan puolella 
hoito- ja kehittämissuunnitelman laadintaprosessista vastasivat 
aluesuunnittelijat Kaisu Ilonen, Jere Saarikko ja Aino Leskinen. Suun-
nitteluinsinööri Marko Jylhänlehto toimi tilaajan asiantuntijana katu-
jen ja teknisen suunnittelun osalta. Luonnonhoidon osalta suunni-
telman laati metsäsuunnittelija Markus Holstein. Tiedottamisesta ja 
vuorovaikutuksesta vastasi projektisuunnittelija Tarja Lahin. Suunnit-
telukonsultteina toimivat MA-arkkitehdit Oy työryhmässään mai-
sema-arkkitehdit Marja Mikkola ja Varpu Mikola sekä katujen osalta 
Jouni Laakko Formacad Oy:stä.

Suunnittelun aikana hankkeeseen ovat osallistuneet Helsingin kau-
pungin hallintokunnista  arkkitehti Anu Kuutti,  kasvillisuusasiantun-
tija Satu Tegel ja puuasiantuntija Juha Raisio,  kehittämisinsinööri 
Erik Nieminen ja kiinteistölakimies Risto Lehtonen sekä  ulkolii-
kuntaosaston osastopäällikkö Stefan Fröberg ja arkkitehti Hanna 
Lehtiniemi.

Suunnittelu on tehty vuorovaikutteisesti keskeisten sidosryhmien 
kanssa.
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1.3 Suunnittelualue

Meilahden huvila-alue sijaitsee meren ympäröimällä niemellä Mei-
lahden kaupunginosassa. Suunnittelualuetta rajaavat idässä Paciuk-
senkatu, etelässä Humallahti ja Kesäranta sekä Seurasaarensalmi, 
lännessä Saunalahti ja Munkkiniemen silta.

Suunnittelun piiriin kuuluvat asemakaavassa kaduiksi, aukioiksi,  
viheralueiksi tai kulttuurihistoriallisiksi ympäristönsuojelualueiksi 
määritellyt yleiset alueet. Luonnonhoidon suunnittelun piiriin kuu-
luvat myös urheilu- ja liikuntapalvelujen alueet lähiympäristössä.

Suunnitelma käsittää 4,8 ha katualueita ja 54,8 ha viheralueita. 
Suunnittelualueen kokonaispinta-ala on 106,2 hehtaaria.

Meilahti

0,0 0,2 0,4
km

suunnittelualueen raja
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Suunnittelualueella asuu noin 300 henkilöä, joista reilu puolet asuu 
Paciuksenkadun varren kerrostaloissa ja vajaa puolet Meilahden 
huvila-alueella.

Vähä-Meilahti on tärkeä virkistysalue läntisen kantakaupungin asuk-
kaille. Seurasaaren suosion vuoksi ulkoilijoita ja matkailijoita tulee 
alueelle ulkomaita myöten. Tämä asettaa alueen suunnittelulle eri-
tyiset lähtökohdat, sillä alueen asukasmäärään verrattuna käyttäjä-
määrä on suuri.

Näkymä Seurasaarentieltä kohti Seurasaarenaukiota ja -siltaa.
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1.4 Suunnitteluprosessi ja asukas- ja 
sidosryhmäyhteistyö

Suunnitelman laadinta aloitettiin keväällä 2010 eri hallintokuntien 
välisellä aloituskokouksella. Suunnittelun alkamisesta ja osallistumis-
mahdollisuuksista tiedotettiin yleisesti. Samalla avattiin vuorovaikut-
teinen Kerrokartalla-verkkopalvelu, jonka kautta kaupunkilaisten 
oli mahdollista kertoa ja keskustella havainnoistaan ja tarpeistaan 
suunnittelun suhteen. Kaupunkilaisten antamia kommentteja käsi-
tellään tarkemmin luvussa 2.6 Käyttäjäkyselyn tulokset ja asukas-
palaute. 

Alueen kunto- ja tarvekartoitusta tehtiin sekä yhteisillä kävelykier-
roksilla kaupungin asiantuntijoiden kanssa että konsultin liikenne- ja 
maisema-asiantuntijoiden kesken. 

Metsäsuunnittelija Markus Holstein inventoi luonnonhoidon alueet 
syksyllä 2010. Samalla maastossa määriteltiin myös luonnonhoidon 
alustavat toimenpidetarpeet. Aineistoa päivitettiin suunnittelupro-
jektin edetessä. Luonnonhoidon tarkemmat kuviokohtaiset tiedot 
sisältyvät luonnonhoidon toteutussuunnitelmaan. 

Hoito- ja kehittämissuunnitelman laatiminen oli tauolla vuoden 
2010 lopusta alkuvuoteen 2014 kaupunkisuunnitteluviraston ryh-
dyttyä laatimaan Meilahden huvila-alueen ympäristöhistoriallista 
selvitystä alueen asemakaavoituksen pohjaksi.  Konsultin edustaja 
osallistui myös ympäristöhistoriallisen selvityksen asukastilaisuu-
teen keväällä 2013. Ympäristöhistoriallinen selvitys valmistui 2014 
ja sen tulokset on otettu huomioon tässä hoito- ja kehittämissuun-
nitelmassa. Hoito- ja kehittämissuunnitelmaa on laadittu rinnakkain 
alueen asemakaavan muutoksen valmistelun kanssa, ja siinä on huo-
mioitu myös asemakaavan muutoksen tavoitteet. 

Alueella suoritettiin yhteinen kävelyretki asukkaiden edustajien 
kanssa kesällä 2010.  Liitokiekkoseuran edustajien kanssa järjestet-
tiin erillinen tapaaminen syksyllä 2010. Suunnittelun aikana on käyty 
vuoropuhelua Vähä-Meilahti seura ry:n kanssa. Suunnitelmaluonnos 
on käyty läpi asukasyhdistyksen edustajien kanssa keväällä 2015. 

Luonnonhoidon työryhmä käsitteli luonnonhoidon suunnitel-
maosuuden kokouksessaan 11.5.2015. Suunnitelmasta järjestettiin 
vuorovaikutustilaisuus 23.11.2015.
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Suunnitelmaluonnos oli nähtävillä rakennusviraston internetsivuilla 
10.6.2015-31.7.2015. Suunnitelman etenemistä saattoi seurata 
viraston internetsivuilla koko laatimisen ajan ja antaa palautetta 
suoraan suunnittelijoille.

Suunnitelma esiteltiin yleisten töiden lautakunnalle 31.5.2016.  
Yleisten töiden lautakunta päätti palauttaa suunnitelman uudelleen 
valmisteluun, koska hoitosuunnitelma-alueesta oli tehty Uuden-
maan ELY-keskukseen toimenpidepyyntö luonnonsuojelulain 29 
§:n perusteella. Toimenpidepyynnössä Suomen luonnonsuojelulii-
ton Uudenmaan piiri esitti Uudenmaan ELY-keskukselle Meilahden 
arvokkaimpien jalopuumetsien rajaamista luonnonsuojelulain 29 
&:n mukaisiksi luontotyypeiksi.

Uudenmaan ELY-keskus vastasi toimenpidepyyntöön lausunnollaan 
29.10.2017. Lausunnossaan ELY-keskus katsoo, etteivät Suomen 
luonnonsuojeluliiton Uudenmaan piiri ry:n tekemässä aloitteessa 
yksilöidyt alueet täytä luonnonsuojelulain 29 § ja luonnonsuojelua-
setuksen 10 §:n kriteereitä.  ELY-keskuksen näkemyksen mukaan 
Meilahden alueen jalopuihin liittyvät luontoarvot voidaan riittävästi 
turvata ottamalla asiantuntijalausunnossa esitetyt suositukset huo-
mioon asemakaavaa laadittaessa. Hoito- ja kehittämissuunnitel-
massa on otettu huomioon Luontotieto Keiron Oy:n Uudenmaan 
ELY-keskukselle laatiman asiantuntijalausunnon suositukset.

Kaupunkiympäristölautakunta hyväksyi Meilahden huvila-alueen 
hoito- ja kehittämissuunnitelman 23.10.2018 ohjeellisena nouda-
tettavaksi.
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2  LÄHTÖKOHDAT

2.1 Kaavatilanne

2.1.1 Maakuntakaava 

Vuonna 2006 vahvistetussa Uudenmaan maakuntakaavassa 
Vähä-Meilahden alue on merkitty kokonaisuudessaan virkistysalu-
eeksi ja myös kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kan-
nalta tärkeäksi alueeksi. Humallahden Mississipin kallioilla sijaitseva 
muinaisjäännös on merkitty valtakunnallisesti arvokkaaksi. Alueen 
halki kulkee 110 kV:n voimalinja. Viheryhteystarve on osoitettu 
Vähä-Meilahdesta pohjoiseen Pikku-Huopalahden kautta Munkki-
vuoreen. 

2.1.2 Yleiskaava

Helsingin yleiskaavassa 2002 on suurin osa Vähä-Meilahtea mer-
kitty virkistysalueeksi. Hallinnon ja julkisten palvelujen alueiksi on 
merkitty presidentin ja pääministerin virka-asunnot Mäntyniemi ja 
Kesäranta, sekä Allergiasairaalan alue Paciuksenkatuun saakka (vaa-
leanpunainen). Oranssi väri osoittaa nykyisten kerrostalojen alueen 
Paciuksenkadun varressa. Huvila-alue ympäristöineen on kaavassa 
osoitettu kulttuurihistoriallisesti, rakennustaiteellisesti ja maisema-
kulttuurin kannalta merkittäväksi alueeksi (vinoviivoitus). Allergia-
sairaalan kohdalla Paciuksenkadulla on varaus pääliikenneverkon 
tunnelin suuaukolle. 

Vuoden 2016 tarkistetussa yleiskaavaehdotuksessa Meilahti on 
suurimmaksi osaksi virkistys- ja viheraluetta. Paciuksenkadun varsi, 
Kesäranta sekä Mäntyniemi on merkitty osaksi kantakaupunkia C2. 
Meilahdenkallion länsipuolitse ja edelleen Paciuksenkadun reunalla 
jatkuu luoteeseen varaus Baanalle, pyöräliikenteen nopealle runko-
verkolle.

2.1.3 Asemakaava

Suunnittelualue on kokonaan asemakaavoitettu. Suurimmalla osalla 
suunnittelualuetta on voimassa vuonna 1985 vahvistettu asema-
kaava. Huvila-alueella asemakaavan muutoksia on tehty Mäntynie-
men lisäksi vain yhdelle huvilatontille ja venesatamalle. Voimalinjan 
alla sijaitsevan sähköaseman osalta on voimassa vanhempi kaava 
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Uudenmaan maakuntakaava, vahvistettu 
vuonna 2006. Huvila-alue näkyy mustalla 
ellipsillä rajattuna.

Ote Helsingin yleiskaavasta 2002.  Huvi-
la-alue näkyy mustalla ellipsillä rajattuna.

Ote Helsingin uudesta yleiskaavasta (kau-
punginvaltuusto 26.10.2016, ei vielä lainvoi-
mainen).  Huvila-alue näkyy mustalla ellipsillä 
rajattuna.
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Vuonna 1985 vahvistunut asemakaava on voimassa suurimassa osassa Vähä-Meilahtea.  Lähde: Helsingin karttapalvelu.
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Ote Meilahden huvila-alueen asemakaavaehdotuksesta (KYLK 23.10.2018). Lähde: Helsingin karttapalvelu.
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vuodelta 1979.  Allergiasairaalan ja Paciuksenkadun välisellä vyö-
hykkeellä on voimassa eri ikäisiä kaavoja.

Pääosa huvila-alueesta ympäröivine viheralueineen on asema-
kaavassa merkinnällä Sy – kulttuurihistoriallinen ympäristönsuo-
jelualue, jolla  sr-1 ja sr-2 -merkinnällä varustetut rakennukset ja 
rakennelmat sekä luonnonympäristö muodostavat arvokkaan 
ympäristökokonaisuuden. Huviloita pihapiireineen ei ole eroteltu 
omiksi kortteleikseen. Suurin osa huviloista on merkitty kaavaan 
suojelumerkinnällä sr-1. Joukossa on muutamia rakennuspaikkoja 
merkinnällä sr-u. Näille rakennuspaikoille on ollut mahdollista 
rakentaa muualta siirrettävä rakennuskantaan soveltuva rakennus.

Vähä-Meilahden keskeisen puistovyöhykkeen muodostavat luon-
nonmukainen kallioinen Meilahdenpuisto sekä rakennettu Maila 
Talvion puisto. Humallahdenpuiston komeat rantakalliot rajaavat 
aluetta kaakossa.

Liikuntapuiston ja Paciuksenkadun välinen kallioalue on rakennettu 
ja Paciuksenkatua reunustavat sairaalan voimala sekä kerrostalot.  
Kallioiden rajaamaan laaksoon sijoittuu liikuntapuisto, jota on laa-
jennettu 2000-luvulla uudella tennishallilla. Tennishallin luoteispuo-
lelle kallion laelle sijoittuu Allergiasairaala. Sairaalan ja liikuntapuis-
ton sekä Paciuksenkadun väliin jäävän Zaidankadun ympäristöön 
on valmistunut uusi kaava vuonna 2008. Kaava mahdollistaa uuden 
toimitilarakennusten korttelin rakentamisen Zaidankadun ja Paci-
uksenkadun väliin. Pikku-Huopalahden vuonna 1991 vahvistuneen 
kaavan mukainen Paciuksenkadun alikulku valmistui 2015. 

Meilahden huvila-alueen keskellä olevassa laaksossa on palstaviljely-
alue sekä Meilahden arboretum. 

Meilahden alueen erityispiirteenä ovat lisäksi kaksi valtiollista vir-
ka-asuntoa, presidentin virka-asunto Mäntyniemi ja pääministerin 
virka-asunto Kesäranta sekä nykyinen Urho Kekkosen museo, joka 
1980-luvun loppupuolelle asti toimi presidentin virka-asuntona.

Meilahden huvila-alueella on vireillä asemakaavan muutos, josta tar-
kemmin kohdassa 2.7.
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Helsingin läntinen vihersormi on merkitty tummalla vihreällä. Meilahden huvila-alue näkyy mustalla ellipsillä rajatulla 
alueella. Lähde: Helsingin kaupunki.

2.2 Helsingin vihersormet 

Meilahden huvila-alue on osa Helsingin läntistä vihersormea, Länsi-
puistoa. Meilahden väljän, vihreän huvila-alueen merkittävyys näkyy 
hyvin alla olevassa kaaviossa. Yhdessä Lapinlahden, Hietaniemen, 
Seurasaaren ja Seurasaarenselän rantojen kanssa se muodostaa 
Länsipuiston ydinalueen aivan Helsingin keskustan tuntumassa.
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2.3 Meilahden huvila-alueen kulttuurihistoriaa

Meilahden huvila-alueen kulttuurihistoriaa ja kulttuuriympäristön 
arvoja  on kuvattu tarkemmin Kaupunkisuunnitteluviraston tilaa-
massa  Meilahden huvila-alueen ympäristöhistoriallisessa selvi-
tyksessä (Helsingin kaupunkisuunnitteluviraston julkaisuja 2014:1, 
Hemgård, Schalin et al 2014). 

Vanhin merkintä asutuksesta Vähä-Meilahdessa on vuodelta 1476. 
Jo silloin Meilahden kartanon alueella sijaitsi maatila. Maatilaa lukuun 
ottamatta Meilahti liitettiin Helsinkiin kaupungin muutettua  Van-
hastakaupungista  Vironniemelle. Alue oli kruunun lahjoitus Hel-
singin kaupungille ja tarkoitettu asuntoalueeksi sekä laidunmaaksi. 
1600-luvulta 1800-luvulle Meilahden tila toimi sekä maistraatin 
tilana että yksityisenä maatilana ja kesäasuntona. Välillä tila oli myös 
osa Munkkiniemen kartanoa. 

Vähä-Meilahden ensimmäiset huvilat, Toivola ja Bergvik valmistuivat 
Meilahden tilalta vuokratuille alueille 1870-luvun alkuun tultaessa. 
Vuonna 1871 Helsingin kaupunki osti Meilahden tilan, ja tilan maita 
alettiin jakaa huvilatonteiksi. Alkuun rakentaminen eteni hitaasti. 
Ennen 1900-luvun vaihdetta rakennettiin huvilat pääsääntöisesti 
kesäasumista varten. Vuosisadan vaihteen jälkeen yleistyivät ympä-
rivuotiseen asumiseen tarkoitetut rakennukset. Vasta 1920-luvulla 
alueen rakentaminen oli edennyt laajimmilleen ja suurin osa alueen 
asukkaista oli ympärivuotisia.

Erityisesti toisen maailmansodan jälkeen Helsingissä vallitsi asunto-
pula. Tuolloin huvila-alueen asukasluku oli korkeimmillaan, asukkaita 
oli tuolloin yli 500 henkeä. Vanhat peltoalueet olivat kokonaisuu-
dessaan hyötykäytössä joko pelto- tai palstaviljelyssä. Kaupunki oli 
suunnitellut Vähä-Meilahden tehokkaampaa rakentamista jo aina-
kin 1920-luvulta alkaen. Vuonna 1955 vahvistetussa asemakaavassa 
koko Vähä-Meilahti määriteltiin kuitenkin puistoalueeksi, jonne 
saa rakentaa julkisia rakennuksia. Kaavan tultua voimaan kaupunki 
pyrki olemaan jatkamatta huviloiden vuokrasopimuksia ja lunas-
tamaan huvilat itselleen. Alueelle ei rakennettu vesi- tai viemäri-
verkkoa. Asukkaiden epävarmuus tulevaisuudesta johti vähitellen 
huviloiden rappeutumiseen ja autioitumiseen. Muutamia huviloita 
myös purettiin. Hoidon puuttuessa alueelle leimalliset puutarhais-
tutukset sekä -rakenteet, kuten aidat ja huvimajat alkoivat hävitä.  
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Vasta vuonna 1984 vahvistettu asemakaava suojeli rakennukset 
ympäristöineen ja mahdollisti sekä rakennuskannan että alueen 
kokonaisvaltaisten kunnostustöiden alkamisen.

Nykyisin suurin osa huviloista on yksityisessä omistuksessa. Pihapii-
rit on vuokrattu kaupungilta. 

Nybacka Meilahden huvila-alueella vuonna 1955. Kuva HKM, kuvaaja C. Grünberg.
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Ote Kuninkaankartasta, Kuninkaan kartasto 1776-1805. 

Meilahden kartano ja Pikkuhuopalahden vastarannalla sijaitseva Munkkiniemen kar-
tano ovat jo olleet paikoillaan. Kartanon itäpuolella oleva laakso on niittyä. Muilta osin 
Vähä-Meilahden alue on metsää. Murroslaakso Meilahden ja Vähä-Meilahden välillä 
on suota. 

Kartan päälle on tulkinnan helpottamiseksi hahmoteltu mustalla nykyiset pääkadut ja 
vaaleansinisellä nykyinen vesialue.
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Ote Meilahden kartasta, jossa Meilahden kartanon suunnitelma vuodelta 1847, Helsingin kaupunginarkisto.

Kartassa Meilahden kartano on ainoa laajempi rakennettu kokonaisuus Vähä-Meilahden alueella. Kartanon itäpuo-
lella on ollut muutamia yksittäisiä rakennuksia. Pääreitti alueelle noudattelee länsipäässään nykyisen Meilahdentien 
linjausta johtaen koillisessa suoraan Läntiselle Viertotielle (nyk. Mannerheimintie). Kapea murroslaakso Meilahden ja 
Vähä-Meilahden välillä on niittyä, kuten myös läntinen ranta. Avointa peltoa tai niittyä ovat myös kapeat laaksot alueen 
eteläosassa, nykyisen Seurasaarentien vaiheilla. Laajemmat peltoviljelykset sijoittuvat nykyisen arboretumin sekä palsta-
viljelyalueen kohdalle. Peltoalueen halki kulkevaa tietä reunustivat puurivit. 

Kartanon puisto on ulottunut laajalle alueelle kartanon eteläpuolella. Suuri osa myöhemmin rakennetuista huviloista 
sijaitsee kartanon puiston alueella. Suoran puistokäytävän päätteenä erottuu huvimaja, joka edelleen sijaitsee Tam-
miniemen puutarhassa. Meilahdentien silta näkyy kartalla, ja sen rakentamisen on arvioitu sijoittuneen vuoden 1840 
paikkeille.

Kartan päälle on tulkinnan helpottamiseksi hahmoteltu mustalla nykyiset pääkadut ja vaaleansinisellä nykyinen vesialue.
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Ote Senaatinkartasta 1800-luvun jälkipuoliskolta, Kansallisarkisto. 

Meilahden kartanon puutarha on merkitty karttaan mustilla pisteillä. Asutus Vähä-Meilahdessa on edelleen hyvin har-
vaa. Humallahden pohjukassa erottuu Villa Toivola puutarhoineen. Myös vuonna 1873 rakennettu Kesäranta sekä sinne 
johtava tie näkyvät jo kartalla. Pelto- ja niittyalueet ovat hiukan laajentuneet vuoden 1847 tilanteesta. 

Kartan päälle on tulkinnan helpottamiseksi hahmoteltu mustalla nykyiset pääkadut ja vaaleansinisellä nykyinen vesialue.
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Ote Vähä-Meilahden yksinäistilan kartasta vuodelta 1907, Helsingin kaupunginarkisto.

Huvilayhdyskunta alkoi rakentua 1800-luvun lopulla. Vuonna 1907 suurin osa huviloista on jo paikoillaan. Huviloita ja 
Seurasaaren käyttäjiä palvelemaan on rakennettu Seurasaarentie sekä Tamminiementie, ja Seurasaari on liitetty man-
tereeseen sillalla. 

Osa viljelysalueista on muutettu puutarhoiksi, mutta suurimmaksi osaksi ne ovat olleet edelleen viljelykäytössä. 

Kartan päälle on tulkinnan helpottamiseksi hahmoteltu mustalla nykyiset pääkadut ja vaaleansinisellä nykyinen vesialue.
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Ilmakuva vuodelta 1943. PVTK Topografikunta

Kuva on otettu vuodenaikana, jolloin puut ovat 
lehdettömiä. Huvila-alueet erottuvat puoliavoi-
mina ja puutarhamaisina. Monilla huviloilla on 
omat hyötypuutarhat, ja kasvimaaviljelyksiä on 
myös pelloilla nykyisen palsta-alueen ja arbore-
tumin kohdalla. Vanhoissa kartoissa näkyvät pel-
toalueet ovat edelleen viljelyssä täydessä laajuu-
dessaan.

Paciuksenkadun rakentaminen on aloitettu. Tuleva 
väylä on jo avoin, mutta itse tie ei ole vielä valmis. 
Paciuksenkadun ja Meilahdentien risteyksessä on 
Raitiovaunujen kääntöpaikka.

Vähä-Meilahden tiestö on pääosin nykyisen kal-
tainen, ja esimerkiksi Seurasaaren tuloaukio on 
pitkälti saman muotoinen kuin tänä päivänä. 

Rannoilla on useita huviloiden yksityisiä puulai-
tureita uimakoppeineen. Humallahden kallioilla 
on suuri uimalaitos, joka lakkautettiin ja purettiin 
vuonna 1959, ilmeisesti veden laadun huonone-
misen vuoksi. 
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Ilmakuva vuodelta 1973. Maanmittauslaitoksen 
ilmakuva-arkisto.

Huvila-alueet ovat selvästi rehevämpiä kuin kol-
mekymmentä vuotta aiemmin otetussa kuvassa. 
Pellot  Tamminiementien ja Mäntyniementien 
tuntumassa ovat alkaneet kasvaa umpeen. Mei-
lahden arboretum on perustettu Johannesbergin-
tietä reunustaville pelloille. Itäosan peltoalueiden 
kohdalle on rakennettu liikuntapuisto. Ainoa vilje-
lyksessä säilynyt pelto on edelleen samalla pai-
kalla toimintaansa jatkava palstaviljelyalue.

Aiemmin yksinomaan huviloista muodostunut 
rakennuskanta on täydentynyt Allergiasairaalalla 
ja  Meilahden sairaala-alueen voimakeskuk-
sella. Helsingin energian korttelialueella on jotain 
rakenteilla, nykyinen kytkinlaitos kuitenkin valmis-
tui vasta vuonna 1986.

Paciuksenkatu on kasvanut monikaistaiseksi 
kaduksi. Vähä-Meilahden sisäinen katuverkosto 
näyttää säilyneen suurin piirtein entisellään, 
ainoastaan kevyen liikenteen reittien verkosto 
Meilahdenpuiston kallioalueella on tihentynyt.

Kolmenkymmenen vuoden aikana puiset laiturit 
uimakoppeineen ovat vähentyneet huomatta-
vasti.
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2.4 Alueelle tehdyt kehittämissuunnitelmat                             
ja selvitykset 

Suojelu alkoi saada Suomessa jalansijaa 1970-luvulta lähtien. Mei-
lahden alue on koettu kulttuurihistoriallisesti arvokkaaksi ympäris-
töksi jo hyvin varhain,  ja alueelle onkin tehty jo 1970-luvulta lähtien 
erilaisia rakennuksiin ja niitä ympäröivään maisemaan keskittyviä 
selvityksiä. 

Helsingin kaupungin kaupunkisuunnitteluvirasto, yleiskaa-
vaosasto 30.6.1977: Meilahden huvila-alue. Julkaisu YB:20/76. 
(KSV 1977) 

Helsingin kaupungin kaupunkisuunnitteluvirasto, asemakaa-
vaosasto / Maisematoimi Oy 1980: Meilahden huvila-alue, 
Maisema-analyysi.

Helsingin kaupungin kaupunkisuunnitteluvirasto, asemakaa-
vaosasto 10.2.1983: Meilahti – Rajasaari – Hietaranta, mai-
sema- ja maankäyttöselvitys. Julkaisu AB: 1/83.

Helsingin kaupungin kaupunkisuunnitteluvirasto, kaupun-
ginmuseo: Meilahden huvilat, Rakennusten suojeluohjeet ja 
lähiympäristön hoito-ohjeet, Osa1. yksityisomistuksessa ole-
vat huvilat. (KSV/KM)

Kaupunginmuseo / Helsingin kaupungin kaupunkisuunnitte-
luvirasto 1988: Meilahden huvilat, Rakennusten suojeluoh-
jeet ja lähiympäristön hoito-ohjeet, Osa 2. Kaupungin omis-
tuksessa olevat huvilat. kslk 2.6.1988. (KSV 1988)

Helsingin kaupungin kiinteistövirasto, Metsä- ja maatalous-
osasto 1/1995. Sarianne Silfverberg: Meilahden kartanopuis-
ton ympäristöhistoriallinen selvitys ja kunnostussuunnitelma. 
(HKKV 1/1995)

Helsingin kaupungin rakennusvirasto, Piha- ja puistosuunnit-
telu Hanna Hentinen: Meilahden arboretum, Hoito- ja kehit-
tämissuunnitelma, Helsingin kaupungin rakennusviraston 
viherosaston selvityksiä 2000:5 (HKR 2000).
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Viimeisin Meilahden rakennuksia ja maisemaa koskeva selvitys on 
vuonna 2014 painettu ympäristöhistoriallinen selvitys Siinä paneu-
dutaan Meilahden huvila-alueen maiseman ja puutarhakulttuurin 
muotoutumiseen. Sen systemaattinen käsittely on puuttunut aikai-
semmista selvityksistä. Selvitys kattaa sekä huvilakulttuurin muok-
kaaman puutarhamaisen ympäristön että vuosisatojen viljelytoimin-
nan aikana muotoutuneen maiseman huvilapalstojen ulkopuolella. 
Rakennuskannan osalta selvityksessä on tarkasteltu huviloiden ark-
kitehtuuria, tilaratkaisuja, nykytilaa ja säilyneisyyttä aikaisempia selvi-
tyksiä syvällisemmin. 
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2.5 Suojellut ja arvokkaat kohteet

2.5.1 Arvokkaat ja suojellut kulttuuriympäristökohteet

Vähä-Meilahden huvila-alue on kokonaisuudessaan valtakunnalli-
sesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö. 1800-luvun lopulta 
lähtien rakentunut huvilayhdyskunta ilmentää aikansa näyttävää 
huvila- ja puutarhakulttuuria. Yksittäisistä huviloista museovirasto 
mainitsee merkittävimpinä 1873 rakennetun nykyisen pääministe-
rin virka-asunnon Kesärannan, 1904 valmistuneen, sittemmin pre-
sidentin virka-asuntona toimineen Tamminiemen sekä presidentin 
nykyisen virka-asunnon, 1993 valmistuneen Mäntyniemen.

Meilahden kartanon kohdalle merkitty muinaisjäännös, Hindernäs 
Meilansin vanha kylänpaikka, on sijainnut oikeasti taidemuseon sekä 
sen pysäköintialueen paikalla. Asuinpaikka on mainittu historialli-
sissa lähteissä ensimmäisen kerran vuonna 1476. Muinaisjäännös 
on tuhoutunut taidemuseon rakentamisen yhteydessä.

Tukholmankadun ja Paciuksenkadun kulmaan sijoittuva muinais-
jäännös ja Humallahden Mississipin kalliolle sijoittuva muinaisjäänös 
ovat molemmat pronssikautisia hautaröykkiöitä  Humallahden 
kohde on valtakunnallisesti merkittävä muinaisjäännös. 

Seurasaarentien varren muinaisjäännösalue muodostuu ensimmäi-
sen maailmansodan aikaisista varastoluolista, joita on käytetty ruuti-
kellareina sekä korkealle kallion laelle sijoittuvasta pronssikautisesta 
hautaröykkiöstä.

Asemakaavassa suojellut alueet ovat kulttuurihistoriallisia ympäris-
tönsuojelualueita, joilla sijaitsevat rakennukset, rakennelmat ja luon-
nonympäristö muodostavat yhdessä arvokkaan ympäristökoko-
naisuuden. Asemakaavan suojelemat rakennukset ovat sr-1 tai sr-2 
merkinnällä varustettuja huvilarakennuksia piharakennuksineen. 
Alueelle siirretyt vanhat rakennukset eivät ole suojeltuja. 

Kesärannan kortteli on aluetta, joka rakennuksineen, rakenteineen 
ja ympäristöineen muodostaa historiallisesti ja rakennustaiteellisesti 
arvokkaan miljöökokonaisuuden. Alueella ei saa suorittaa puustoa 
turmelevia tai piha-alueen alkuperäistä luonnetta muuttavia toi-
menpiteitä.
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Maisemakulttuuri

Helsingin yleiskaavan 2002 mukaisia arvokkaita maisemakulttuurin 
kannalta edustavia ja kiinnostavia kohteita ovat vanhojen huviloiden 
muodostamat ympäristöt, Meilahden kartano ja taidemuseo sekä 

niiden yhteydessä olevat hävinneen  Villa Solhemin puutarhan 
jäänteet, Tamminiemi puutarhoineen,  Tamminiementie kartanolta 
Seurasaarenaukiolle, Meilahden arboretum, Maila Talvion puisto, 
Humallahdenpuisto sekä Meilahden liikuntapuisto. 

Arvoympäristökohteet

Maj-Lis Rosenbröijerin suunnittelema Maila Talvion puisto on val-
mistunut vuonna 1993.  Kohde on määritelty arvoympäristöksi säi-
lyneisyytensä sekä historiallisten ja maisema-arkkitehtonisten arvo-
jen perusteella. Puiston rakentaminen liittyi viereisen presidentin 
virka-asunnon Mäntyniemen rakentamiseen, joka myös valmistui 
vuonna 1993. 

Ote Helsingin kulttuuriympäristöä kuvaavasta 
yleiskaavan teemakartasta (14.6.2016).
Viereisellä sivulla kartan merkinnät.

Museoviraston ja asemakaavan suojelemat kohteet
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2.5.2 Arvokkaat ja suojellut luontokohteet

Arvokas kasvikohde

1. Meilahden kalliojakso, joka kuuluu Länsi-Helsingin amfiboliit-
tivyöhykkeeseen. Kivilajin edullisuus kasveille näkyy sekä rikkaana 
kalliokasvistona että kallionalustan kapean metsävyön lehtomaisuu-
tena. Kallion kasvilajeja ovat esim. haurasloikko, karvakiviyrtti, liuska-
raunioinen, pölkkyruoho ja kevätkynsimö. Alusmetsän rehevyyttä 
ilmentävät mm. kurjenkello, lehtoarho ja sudenmarja. Kohteen 
arvoluokka on II.

2. Humallahdenpuiston eteläosa Kesärannasta muinaishautakallion 
eteläreunaan on luonnostaan lehtomaista. Lisäksi viljelykarkulai-
sina mm. valkopiippoa ja Helsingin ainoa esiintymä tähkämunkkia, 
suikeroalpia, sarjatähdikkiä, ruskoliljaa, myskimalvaa ja piparjuurta, 
puuvartisista mm. suomen- ja ruotsinpihlajaa, kiiltotuhkapensasta, 
kirsikka- ja ruusulajeja, Arvoluokka 1.

3. Heikinniementie 6:n pensasaidan molemmin puolin on ilmeisesti 
huvila-ajan alkuajoilta peräisin oleva jalokiurunkannusesiintymä.

Arvokkaat lintukohteet

4. Saunalahdensalmi on erittäin rehevä rantatervalepikko, jossa lin-
nustolle arvokkaita elinympäristöjä tarjoavat myös rehevä aluskas-
villisuus ja pensaikot. Alueella viihtyviä lajeja ovat esim. kultarinta, 
satakieli ja pikkutikka.

5. Meilahden arboretumissa avaintekijöitä lintujen viihtyvyydelle 
ovat heinikkoalueet, tiheät pensaikot ja monipuolinen puusto. 
Alueella viihtyviä lintulajeja ovat mm. nokkavarpunen, tikli ja käen-
piika.

6. Tamminiemen metsä- ja kartanoalue, jossa linnustolle tärkeitä 
ovat runsas ja monipuolinen vanha puusto ja vanhat jalopuut, pen-
saikot ja tiheiköt. Runsas lehti- ja sekametsän peruslinnisto, lisäksi 
mm. pikkutikka, kultarinta, mustapääkerttu.

7. Meilahden urheilupuiston vanha, mäntyvaltainen metsä, jossa 
maaston topografia, vanha puusto, lahopuut sekä tiheiköt ovat lin-
tujen suosiossa. Lajeina metsän peruslajistonlisäksi mm. peukaloi-
nen, pikkusieppo, pyyhavainto v. -97. 
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Arvokkaat lepakkoalueet

8. Seurasaaren lepakkoalue on suojaisien lahtien ja vanhojen raken-
nusten ansiosta Helsingin monipuolisin.  Alue ulottuu Tamminiemen 
rannasta Itäisen Pukkisaaren kautta koko Seurasaareen.

9. Meilahden puisto viljelypalstoilta lähtien ja Maila Talvion puisto 
tarjoavat sopivaa rantaa ja aukkopaikkoja saalistukseen. Vesisiipat 
käyttävät saalistukseen myös Maila Talvion puiston keinolammikoita. 
Alueella on tavattu runsaasti pohjanlepakoita ja myös korvayökköjä 
ja pikkulepakoita, vuoden 2003 kartoituksessa myös kimolepakko.

Arvokas pienvesikohde

10. Maila Talvion puiston lampi on arvokas pienvesi. Sen arvo on 
erityisesti sen merkityksessä lepakoille.

Suojelukohteet

11. Viiden tammen ryhmän erittäin kookkaat puut muodostavat 
luonnonmuistomerkin, joka on myös suojelukohde.

12. Tien varressa kasvavan männyn ympärysmitta on n. 260 cm. 
Se on luonnonmuistomerkki, rauhoitettu kaupungin omalla pää-
töksellä.

Arvokkaat luontokohteet
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Liito-oravat Meilahdessa

Meilahden huvila-alueella on kolme liito-oravakohdetta, jotka sijait-
sevat vajaan 500 metrin etäisyydellä toisistaan. Alueella on liito-ora-
valle sopivaa sekametsää. 

Liito-oravan ydinalueet otetaan huomioon luonnonhoidon ja puis-
tonhoidon suunnitelmissa sekä muussa alueen kehittämisessä siten, 
että sen elinolosuhteet eivät vaarannu. Ydinalueiden välinen puus-
toyhteys säilyy elinalueella ja se tulee säilyttää myös Kuusipuiston 
kautta Keskuspuistoon. Puuston ja aluskasvillisuuden hoitoa voidaan 
tehdä liito-oravan elinalueella ja ydinalueilla säilyttäen alueella riit-
tävästi sille tärkeitä elementtejä kuten kookkaita haapoja ja muita 
lehtipuita sekä kuusia ja niiden alle säästettäviä tiheämpiä nuorem-
man puuston ryhmiä. Tarkempi liito-oravan elinympäristön hoidon 
suunnittelu tehdään yhteistyössä Helsingin ympäristökeskuksen 
asiantuntijoiden kanssa.

2.6 Käyttäjäkyselyn tulokset ja asukas- ja 
sidosryhmäpalaute

Työn alkaessa avautui kaupunkilaisille mahdollisuus kertoa kokemis-
taan kehittämistarpeista  Kerrokartalla -palvelun kautta.  Kysely oli 
internetissä avoinna vuoden ajan. 

Kyselyyn vastasi vajaat 20 henkilöä. Heistä noin neljännes oli 
Vähä-Meilahden asukkaita. Loput vastaajat asuivat muualla Hel-
singissä. Vastanneista kaksi kolmasosaa kuului ikäryhmään 40-59 
vuotta. Tätä nuorempia tai vanhempia vastaajia oli vain vähän. Nuo-
rin vastaaja oli iältään 28-vuotias.

Vastanneista monet korostivat alueen ainutlaatuisuutta arvokkaana 
huvilamiljöönä, jonka hoidon ja suojelun tulee olla asiantuntevaa ja 
hellävaraista. Alueen kehittäminen ja mahdolliset muutokset maan-
käytössä koettiin uhkana historiallisen ympäristön säilymiselle.

Suuri osa saaduista kommenteista koski liikennettä ja katualueiden 
järjestelyjä. Alueen autoliikenne koettiin hyvin vilkkaana ja ajono-
peudet liian korkeina. Meilahdentielle, Tamminiementielle ja Seu-
rasaarentielle toivottiin läpiajorajoituksia sekä ehdotettiin esimer-
kiksi katujen muuttamista yksisuuntaisiksi liikenteen vähentämiseksi. 
Jalkakäytävien kapeus koettiin ongelmaksi. Pyöräilyolosuhteiden 
parantamista toivottiin erityisesti Seurasaarentiellä ja Tamminie-
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mentiellä. Varsinkin Tamminiementien osuus Tamminiemen puu-
tarhan kohdalla koettiin vaaralliseksi ahtautensa vuoksi. Ratkaisuksi 
ehdotettiin puutarhan pitämistä avoinna yleisölle. Paciuksenkadulla 
pyöräilijöitä harhautuu paikoin jalkakäytävälle. 

Johannesbergintien asfaltointi koettiin kielteisenä kehityksenä, ja 
vastaajat olivat havainneet sen heikentäneen myös liikenneturval-
lisuutta. Monet vastaajat toivoivat, että enempää katuja tai reittejä 
ei asfaltoitaisi. Etenkin Heikinniementien vaihtelevine pientareineen 
toivottiin säilyvän muuttumattomana. 

Alueelle toivottiin lisää reilun kokoisia roskakoreja. Seurasaarenau-
kio sekä Heikinniementien päädyn pysäköintialue olivat ehdotuksia 
niiden sijoituspaikoiksi. Palstaviljelijöiden sekä ulkoilijoiden käyttöön 
toivottiin wc:tä arboretumin ja viljelypalstojen läheisyyteen. Sijainti-
paikaksi ehdotettiin arboretumin pysäköintialueen lähistöä.

Meilahdenpuiston frisbeegolfrata herätti vastaajissa vastakkaisia 
mielipiteitä. Toiset pitivät rataa erinomaisena, toiset toivoivat fris-
beegolfharrastuksen rajoittamista alueella.

Alueen metsäisten ja merellisten ja muiden luontoarvojen toivottiin 
säilyvän myös jatkossa. Metsäiset arvoalueet haluttiin osoitettavan 
kaavassa. Toisaalta tuotiin esiin luonnonympäristön rapistuneisuus 
ja pusikoituminen, ja toivottiin sen parempaa hoitoa sekä näkymien 
avaamista paikoin. Metsittymistä haluttiin estää ja entisiä peltoja rai-
vata avoimiksi. Joissain mielipiteissä arvioitiin kuitenkin tietynlaisen 
villiintyneisyyden ja rehevyyden kuuluvan alueelle. Luontoarvoiltaan 
merkittäviin kohtiin ei haluttu mitään rakentamista. Maila Talvion 
puiston laajentamista sekä kannatettiin että vastustettiin.

2.7 Suunnitteluun vaikuttavat ajankohtaiset hankkeet

2.7.1 Asemakaavoitus

Meilahden huvila-alueella on vireillä asemakaavan muutos. Asema-
kaavan tavoitteena on turvata kulttuurihistoriallisesti merkittävän 
Meilahden huvila-alueen arvot ja kehittää sitä paremmin yleistä 
virkistyskäyttöä palvelevaksi. Uudessa asemakaavassa Huvila-alueen 
sekä luontoarvojen suojelumerkintöjä ja -määräyksiä tarkennetaan 
ja ajanmukaistetaan.
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Vasemmalla Munkkiniemenbaanan suunnit-
teluosuudet v. 2017. 

Ennen kaavoituksen aloitusta alueesta on laadittu ympäristöhisto-
riallinen selvitys alueen maisema- ja puutarhahistorian, rakennusten 
sekä alueen nykytilanteen kartoittamiseksi.  Selvitys on valmistunut 
vuoden 2014 alussa. 

Suurimpia viheralueisiin kohdistuvia muutoksia asemakaavaehdo-
tuksessa ovat baanayhteyden rakentaminen meren rantaan Humal-
lahdenpuiston edustalle, rantaa seurailevan ulkoilureitin parantami-
nen ja sen puuttuvien jaksojen rakentaminen sekä ulkoilureitistön 
parantaminen kaava-alueen sisäosissa. Asemakaavan muutoksen 
tavoitteet on huomioitu Meilahden huvila-alueen hoito- ja kehittä-
missuunnitelmassa.

2.7.2 Liikennesuunnitteluhankkeet

Tämän suunnitelman laadinnan aikana Museovirasto on kunnosta-
nut Tamminiemen puutarhan. Koska Tamminiementie on ahdas ja 
vilkasliikenteinen, järjesti kaupunki työn alkuvaiheessa neuvottelun 
Museoviraston kanssa.  Museoviraston suostumuksella Tamminie-
men puutarhan kohdalle rakennettiin jalkakäytävä syksyllä 2014.

Yllä ote Liikennesuunnitteluosaston Pyöräilyn 
tavoiteverkko esikaupunkialueilla -suunnitel-
masta. Kartan selite seuraavalla sivulla.
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Kaupunkisuunnitteluvirastossa on laadittu pyöräliikenteen laatu-
käytävien, ns. Baanojen suunnitelma. Meilahdessa suunniteltu reitti 
seurailee  rantaa Merikannontien varrella, siirtyy Kesärannan itä-
puolitse Meilahden korkean kallion kupeeseen rantaan, ja jatkuu 
edelleen laaksossa liikuntapuiston ohitse Munkkiniemen suuntaan. 
Karttaan on merkitty  eritasoliittymät Humallahden pohjukkaan 
Seurasaarentielle sekä Pikkuhuopalahden rannan suuntaiselle 
kevyen liikenteen reitille Paciuksenkadun alitse. 

2.7.3 Muut suunnitteluun vaikuttavat hankkeet

Suunnittelutyön aikana Museovirasto on kunnostanut Tamminie-
men ja sen puutarhan. Kunnostuksen yhteydessä puutarhan aitaa 
siirrettiin Tamminiementien reunalta hieman länteen päin. Näin 
vapautui tilaa  edellä mainitulle Tamminiementien länsipuolen jal-
kakäytävälle.

Vuoden 2013 lopussa kaupunki myi Villa Tomtebon yksityishenki-
lölle ja vuokrasi siihen liittyvän pihapiirin. Myynnin edellytyksenä oli 
huvilan yleishyödyllisten toimintojen mukanaolo huvilan toimin-
nassa ja käytössä.. 
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2.8 Alueen nykytila

2.8.1 Maiseman muutoksista

Sivuilla 39-40 on esitetty kartat Meilahden maiseman kehittymi-
sestä 1940-luvulta tähän päivään.  Avoin maisema on muuttunut 
sulkeutuneemmaksi, kun pellot ja avoimet rannat ovat vähentyneet. 
Huviloilta aiemmin merelle avautuneet näkymät ovat olleet mer-
kittävä osa maisemaa. Ne ovat suureksi osaksi kasvaneet umpeen. 
Näkymien sulkeutuminen on osin seurausta puustoisten alueiden 
luonnontilaistumisesta, minkä myötä osalle alueista on kehittynyt 
luontoarvoja. Paikoittain näitä alueita voidaan jättää luonnontilai-
siksi.

Kolmantena karttana sivulla 41 on esitetty avoimen ja puoliavoi-
men maisematilan säilyttämisen ja lisäämisen tavoitetila.

Rakentamisen vuosikymmenet

0,0 0,2 0,4
km

1870-1890 -luku

1900-1920 -luku

1930-1950 -luku

1960-1980 -luku

1990-2000 -luku

rakentamisvuosi tuntematon



39

Maisematilat ja näkymät 1940-luvulla
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2.9 Yleisten alueiden nykytila

2.9.1 Katujen ja ulkoilureittien nykytila

Kadut

Vähä-Meilahden katuverkosto on pääsääntöisesti vanha ja orgaa-
nisesti maaston muotoja mukaileva. Vanhin osuus tiestöä on kar-
tanolta itään johtava Meilahdentien jakso. Tie on aikoinaan kulke-
nut Läntiselle Viertotielle, eli nykyiselle Mannerheimintielle saakka. 
Myös Heikinniementie on peräisin kartanoajalta ennen huvilakult-
tuurin tuloa alueelle. Seurasaarentie on rakennettu huviloiden yleis-
tymisen myötä. Uudempia katuja ovat liikuntapuiston rakentami-
sen yhteydessä rakennetut Zaidankatu ja Oksakoskenpolku sekä 
Mäntyniemen rakentamisen yhteydessä linjattu Mäntyniementien 
- Tallbonkujan katuosuus. 

Alueen ainoa joukkoliikennekatu on Seurasaarentie. Katua käyttää 
bussilinja nro 24. Seurasaarenaukio on bussin kääntöpaikka ja pää-
tepysäkki.

Kadut ovat asfalttipintaisia lukuunottamatta kivituhkapintaista 
Heikinniementietä. Pientareilla asfaltti rajautuu pääasiassa suo-
raan ympäröiviin kasvillisuusalueisiin. Paikoitellen kadut rajautu-
vat suoraan betonimuureihin. Ajoratoja ja jalkakäytäviä erottavat 
pääsääntöisesti graniittiset, paikoin betoniset reunakivet. Bussipy-
säkkejä rajaavat myös lattateräsreunukset. Betonikiveystä on käy-
tetty ainoastaan yhdellä bussipysäkillä.  Jalankulkua ja ajorataa ei ole 
erotettu toisistaan Heikinniementiellä, Johannesbergintiellä, Mänty-
niementiellä, Tallbonkujalla ja Oksakoskenpolulla. Edellä luetelluilla 
kaduilla ainoastaan tontille ajo on sallittu lukuunottamatta pätkää 
Oksakoskenpolusta. 

Katujen asfalttipinnat ovat melko hyvässä kunnossa. Paikoitellen 
asfaltti on lohkeillut.  Betoniset reunakivet ovat selvästi graniittisia 
huonommassa kunnossa.

Alueen jalkakäytävät ovat kapeita ja katkonaisia. Paikoin jalkakäy-
tävä kulkee kadun molemmin puolin, paikoin vain toisella puolen 
katua. Jalkakäytävän päättymiskohdassa ei aina ole suojatietä, jota 
pitkin pääsisi turvallisesti kadun toisen puolen jalkakäytävälle. Osa 
suojateistä johtaa ajoradan yli päättyen tien pientareeseen. Näin 
tapahtuu useiden bussipysäkkien kohdalla. Jalankulkutilan ahtautta 
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lisäävät tonttien sekä yleisten alueiden puiden ja pensaiden oksat, 
jotka kaventavat jalkakäytäviä entisestään. 

Kapeita jalkakäytäviä ruuhkauttavat pyöräilijät, jotka liikennesään-
nöistä piittaamatta käyttävät jalkakäytäviä. Syynä tähän on katujen 
vilkas autoliikenne etenkin ruuhka-aikoina.

Zaidankadun pyörätie sijaitsee toistaiseksi puistossa. Alueelle vah-
vistetun asemakaavan mukaisen katusuunnitelman toteutuessa 
tilanne tulee muuttumaan.

Seurasaarenaukio on vilkasliikenteinen ja ajoittain ruuhkainen. Eri-
tyisesti kevyen liikenteen kannalta nykyinen järjestely on hankala. 
Jäätelökioskin sijainti suoraan Seurasaaren sillan päätteenä on 
huono. Aukion päällysteissä on vaurioita ja rikkinäiset kadun kalus-
teet, kuten pyörätelineet luovat alueesta epäsiistin kuvan. 

Toiminnallisesti katualueet ovat erittäin kuormittuneet suurten 
liikennemäärien vuoksi. Valtaosa henkilöautoliikenteestä johtuu 
läpiajosta. Pyöräteiden puuttuminen, katujen ja jalkakäytävien 
kapeus sekä suuret ajonopeudet aiheuttavat vaaratilanteita. 

Pysäköinti

Alueella on kuusi yleistä pysäköintialuetta. Zaidankadulla sijaitseva 
pysäköintialue on näistä suurin. Oksakoskenkadun pysäköintialue 
on vuokrattu työmaan varastoalueeksi.  Arboretumin pysäköinti-
alue on hyväkuntoinen, asfalttipintainen ja reunakivien rajaama. 
Heikinniementien pysäköintialue on järjestämätön ja rakentamaton 
sorakenttä, jolle ei ole viitoitusta. Seurasaarenaukiolla on sallittua 
pysäköidä neljä tuntia kerrallaan. Pysäköintialue täyttää suurimman 
osan aukiosta. Alue on sekava ja ruuhkainen. Entisen kaupungin 
taidemuseon pysäköintialueella on pysäköintiaika rajoitettu yhteen 
tuntiin. Kivituhkapinta on kuoppainen, ja repsottava jätepiste lisää 
epämääräistä vaikutelmaa. 

Kadunvarsipysäköinti on sallittua Tamminiementiellä. Tämä kaventaa 
kapeaa katua entisestään. 

Pysäköintipaikkojen rajallisuus johtaa asiattomaan pysäköintiin suo-
situimpina aikoina. Käytöstä poistetun käymälärakennuksen koh-
dalle Seurasaarentielle on asennettu kaide estämään pysäköintiä 
levikkeellä. Kivilaituri Seurasaarentiellä lähellä Maila Talvion puistoa 
on usein pysäköityjen autojen valtaama.
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Katuviheralueet

Alueella on kaksi katuviheraluetta. Toinen on Seurasaarenaukion 
tammirivistö, toinen Meilahdentien pylvästervaleppärivi arboretu-
min kohdalla. Molemmat puurivit ovat hyväkuntoisia. Tervaleppäri-
vin paikalla on vielä 1940-luvulla kasvanut tien molemminpuolinen 
Meilahden kartanolle johtanut koivukujanne. Kujanne näkyy myös 
vanhoissa kartoissa, esimerkiksi Meilahtea kuvaavassa kartassa 
vuodelta 1847. Tammirivin paikalla puolestaan on alun perin ollut 
komeiden mäntyjen muodostama jäänne metsiköstä.

Tamminiementiellä katualueella kasvaa rauhoitettu tammi, joka 
kuuluu suojeltuun viiden tammen ryhmään. Seurasaarentien 
katualueella kasvaa muutamia yksittäispuita, joista yksi komea mänty 
on rauhoitettu. 

Ulkoilureitit

Vähä-Meilahden ulkoilureitit tukeutuvat vahvasti katuverkkoon. Ne 
eivät muodosta katkeamattomia yhteyksiä Vähä-Meilahden ja mui-
den kaupunginosien välille, vaan ovat joko lyhyitä pätkiä tai alueen 
sisällä risteileviä reittejä. 

Kaupunkisuunnitteluviraston tavoiteverkon mukainen kevyen lii-
kenteen seuturaitti Paciuksenkadulta Meilahdentien sillalle on 
valaistu. Myös yksi Meilahdenpuistossa risteilevistä ulkoilureiteistä 
on valaistu. Muita reittejä ei ole valaistu. Osittain valaistuja puisto-
käytäviä on sekä arboretumissa että Maila Talvion puistossa.

Ulkoilureittien kunto on vaihteleva. Esimerkiksi Seurasaarentien 
suuntaisen rantaraitin kunto on heikko, ja erityisesti sen useat liitty-
mäkohdat ovat hallitsemattomia ja vaarallisia. Meilahdentieltä koi-
rapuistolle johtava raitti on kasvanut umpeen kapeaksi poluksi ja 
lähes kadonnut. Reitillä olevien portaiden kunto on kyseenalainen.

Mississipinraitilta Zaidankadulle ja edelleen Paciuksenkadulle johtaa 
kevyen liikenteen tavoiteverkon mukainen seuturaitti. 

Reiteiltä puuttuvat opasteet. Erityisesti pyöräilyreittien jatkuvuutta 
on vaikea hahmottaa ilman opastusta. Meilahdenpuistossa epäsel-
viä tilanteita aiheuttaa frisbeegolfista ja muusta ulkoilusta kertovien 
opasteiden puute. 

Roskakoreja on reittien varsilla, mutta erityisesti Meilahdenpuis-
tossa niitä on liian vähän.
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Esteettömyys

Vähä-Meilahteen ei ole tehty alueellista esteettömyyssuunnitelmaa. 
Alueen kadut ja reitit ovat vanhoja, ja monin tavoin esteellisiä. Esi-
merkiksi kesken päättyvät jalkakäytävät ja tien pientareelle johtavat 
suojatiet ovat alueella yleisiä. Myös jyrkät korkeuserot ja paikoin 
heikko valaistus rajoittavat esteetöntä liikkumista alueella. 

2.9.2 Rakennettujen viheralueiden nykytila

Vähä-Meilahden metsäiset viheralueet ovat monin paikoin hoi-
tamattoman oloisia. Muutaman vuoden takaisten kuivien kesien 
vuoksi osa kalliolakien puista on kuivunut, ja ne ovat edelleenkin 
maastossa kuivuneina rankoina. Samalla aluskasvillisuus, pensaat ja 
nouseva puuntaimikko ovat vallanneet alaa yhä enemmän. 

Vähä-Meilahden rakennettuja viheralueita ovat Meilahden arbo-
retum, Meilahden kartanon ja taidemuseon ympäristö sekä Maila 
Talvion puisto.  Arboretumille on tehty vuonna 2000 oma hoito- 
ja kehittämissuunnitelmansa, joten tässä työssä keskitytään lähinnä 
arboretumin reuna-alueisiin.  Arboretumissa on niittyalueita ja 
tärkeitä näkymälinjoja, jotka uhkaavat kasvaa umpeen. Kelot sekä 
harkiten jätetyt maalahopuut ovat jo pitkään olleet olennainen ja 
positiivinen osa monien Meilahden viheralueiden luonnetta ja mai-
semaa.

Meilahden kartanon ja kaupungin taidemuseon ympäristö on van-
haa kartanopuistoa. Alueelle on laadittu vuonna 1995 Meilahden 
kartanopuiston ympäristöhistoriallinen selvitys ja kunnostussuunni-
telma. Suunnitelmassa esitettyjä toimenpiteitä on kuitenkin toteu-
tettu hyvin vähän. Kartanon pihapiirin kunnostusta on suunniteltu 
myös kartanorakennuksen peruskorjauksen hankesuunnitelman 
yhteydessä, mutta korjaustyöt eivät edenneet rakennuksen kun-
nostuksen korkeiden kustannusten vuoksi. Puistoalueen suurim-
pana ongelmana on vanhojen puiden kunnon huononeminen ja 
kasvillisuuden rehevöityminen, minkä johdosta arvokasvit sekä 
avoimet  näkymät uhkaavat kadota. Esimerkiksi rantaruovikon jouk-
koon on kylväytynyt puustoa. Tyhjillään olevan Helsingin kaupungin 
taidemuseon käytössä olleen rakennuksen ja samalla sen pihapirin 
tulevaisuus on toistaiseksi avoin. 

Maj-Lis Rosenbröijerin suunnittelema Maila Talvion puisto on val-
mistunut vuonna 1993. Se on määritelty arvoympäristöksi säilyn-
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eisyytensä sekä historiallisten ja maisema-arkkitehtonisten arvo-
jen perusteella. Puiston rakentaminen liittyi viereisen presidentin 
virka-asunnon Mäntyniemen rakentamiseen, joka myös valmistui 
vuonna 1993. Puisto toimii Mäntyniemen eduspuistona. Kasvillisuu-
den rehevöityessä ovat monet paikalle ominaiset piirteet hämär-
tyneet. Esimerkiksi näkymät merelle ovat umpeutuneet ja män-
nikköinen jylhä kallio lammen taustalla on muuttunut luonteeltaan 
pusikkoiseksi. Puiston perenna- ja pensasistutukset ovat osittain 
uusimisen tarpeessa. Vesiaiheen vesitekniikka ei toimi ja myös se on 
uusimisen tarpeessa.

Koira-aitaus sijoittuu lähes kokonaan kalliolle. Jyrkkä maasto on 
ulkoileville koirille hankala. Aita ja varusteet ovat huonossa kun-
nossa. Myös aitauksen sisäpuolinen kasvillisuus kaipaa hoitoa ja 
kuolleiden puiden poistoa. 
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2.9.3 Luonnonhoidon alueiden nykytila

Vähä-Meilahden viheralueista suuri osa on erilaisia luontoalueita 
kuten kallioita, rantoja, karuja ja reheviä metsiä sekä entisiä puu-
tarhoja. Osa luonnonhoitoalueista on tonttien välisiä maita, joiden 
kaavamerkintä on ”SY kulttuurihistoriallinen ympäristönsuoje-
lualue”. Nämä alueet ovat suurelta osin olleet aikoinaan peltoa tai 
puutarhaa, ja ovat kasvaneet käytännössä umpeen. Julkisen ja yksi-
tyisten alueiden raja on epäselvä, mikä vähentää näiden alueiden 
houkuttelevuutta virkistysalueina. Joillekin alueille on hoitamatto-
muuden myötä kehittynyt luontoarvoja.

Vähä-Meilahden kulttuurimaisema

Meilahden huvilamiljööseen on aikanaan kuulunut peltoja, hyöty- ja  
hedelmätarhoja, puukujanteita ja hoidettuja puutarhoja ja puistoja. 
Maankäytön muuttuessa osa alueista on hyödynnetty vastaavan-
tyyppiseen toimintaan mm. viljelypalstoiksi ja arboretumiksi. Huvi-
loiden pihapiirit ovat pääosin entisillä paikoillaan, vaikka niidenkin 
hoitomahdollisuudet ovat vähentyneet. Pihapiirien ulkopuolella 
oleva osa vanhasta kulttuurimaisemasta on uhanalaista. Vanhat 
pellot, niityt ja puutarhat ovat voimakaskasvuisia, ja umpeenkasvun 
myötä ne ovat kadonneet tai katoamassa. Niiden palauttaminen 
vaatii kertaluontoista kunnostamista ja sen jälkeen jatkuvaa ylläpi-
toa.

Myös Meilahden selännemetsät ovat olleet kulttuurivaikutteisia. 
Laajoja kalliolakialueita ovat hallinneet komeat männiköt, ja jalo-
puut ovat muodostaneet pieniä metsiköitä huviloiden ympäristön 
rinteille. 

Luonnonalueet

Meilahden suunnittelualueen viheralueiden yhteenlaskettu pin-
ta-ala on 54,8 ha. Viheralueista n. 4/5 eli n. 42,1 ha on erilaisia luon-
toalueita, metsiä, kallioita, rantoja tai muita avoimia/puoliavoimia 
alueita. Luonnonhoidon alueisiin lasketaan myös n. 1,4 ha laajuinen 
viljelypalsta-alue. Luonnonalueet ovat pääosin keskittyneet laajo-
jen kallioalueiden yhteyteen, kallioiden väliseen rehevään laaksoon 
sekä vanhojen huvilapihojen ympärille. Alueisiin sisältyy myös jonkin 
verran merenrantaa ja rantakallioita.
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Luonnonalueiden sijoittuminen suunnittelualueella

- Alueen itäpuolen laajojen kallioalueiden yhteydessä 24,8 ha, 
68 %

- Alueen keskiosan laaksossa ja pohjoisrannalla 5,3 ha, 14 %

- Huvila-alueella ja sen eteläpuolisella rannalla 6,5 ha, 18 %

Kasvupaikat

Luontoalueiden kasvupaikoista korostuvat Meilahden alueella toi-
saalta selvästi karut kallioalueet ja toisaalta taas kallioiden välisen 
laakson ja huvilapihojen reunamien rehevät lehtopohjat. Osa rehe-
vämmistä alueista on aikanaan ollut avoimempia puisto-/pihamaita. 
Keskiravinteisia metsämaita on varsin vähän. Niitä on lähinnä vain 
kallioalueiden reunamilla ja kapeissa, ulkoilureittien halkomissa not-
kelmissa. Metsäisistä alueista n. 1 ha on kosteapohjaisia tai soistu-
neita.

Puusto

Luonnonalueiden pinta-alasta vain 40 % on metsäistä tai pääosin 
puustoista aluetta. Puusto muodostaa kallioilla sekä muilla karum-
milla alueilla männiköitä tai mänty-lehtipuuvaltaista sekametsää. 
Kuusta on koko alueella varsin vähän. Sitä on istutettu kapeille 
kaistaleille Meilahdentien itäosan varsille. Aiemmista kuusikoista 
muistuttavien yksittäisten kuusten ikääntyessä ja heikentyessä lehti-
puusto valtaa yhä enemmän alaa. Lehtipuusto on useimmiten ker-
roksellista ja melko runsaslajista.

Pääosa rannoista on avoimia tai puistomaisemmin hoidettuja. Ran-
tojen tuntumassa on vielä jäljellä muutamia tervaleppävyöhykkeitä, 
mutta ne ovat runsaan kulutuksen vuoksi vähenemässä. Järeämpää 
tervalepikkoa kasvaa myös muutamilla rehevillä lehtokuvioilla. Koi-
vua esiintyy alueella melko runsaasti, sekä vanhoina yksittäispuina, 
että nuorempana vesakosta kehittyneenä sekapuustona. Alueella 
on myös muutamia hoidetumpia puistokoivikoita. Haapaa, raitaa ja 
muuta sekalehtipuustoa on runsaimmin viljelypalsta-alueen ja mui-
den avarien alueiden reunamilla sekä kallionalusilla. Pihlajaa kasvaa 
runsaasti vesakkona muun puuston lomassa, mutta myös kook-
kaampia runkomaisia ja pensasmaisia pihlajia on siellä täällä. Myös 
erilaisia piha- ja puistopuita, kuten omenapuita, ruotsinpihlajaa sekä 
vierasperäisiä havupuita esiintyy yksittäin. 

Luonnonalueiden kasvupaikat.
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Jaloja lehtipuita, erityisesti vaahteraa ja tammea on suunnitte-
lualueella hyvin runsaasti. Iso osa kookkaammista jalopuista lienee 
alkujaan huvilakauden jäänteitä, mutta nuorempaa jalopuustoa on 
sittemmin levinnyt luontaisesti lähes kaikkialle kallioalueita myöten. 
Jalopuita pääpuulajina kasvavia metsiköitä on 33 kuviota (yhteensä 
5,3 ha). Niistä 15 on arvokkaita luontokohteita, joko jalopuumet-
siköinä tai erilaisina lehtoina. Sekapuustona jalopuita on lisäksi 
todettu 48 kuviolla. Jalopuita tai niiden taimia esiintyy yksittäin tai 
pieninä ryhminä siellä täällä muuallakin. Kaiken kaikkiaan jalopuista 
on merkintä 105 kuviolla. Tammi on pääpuulajina neljällä ja seka-
puustona 14 kuviolla. Tammea esiintyy yhteensä 43 kuviolla. Muista 
jaloista lehtipuista metsälehmusta ja vuorijalavaa on lähinnä yksit-
täispuina ja taimina muun lehtipuuston seassa. Jalopuita on luon-
nonalueiden lisäksi runsaasti myös hoidetummilla puistoalueilla ja 
huviloiden pihoilla. Rajaus luonnonalueiden, puistojen ja villiintynei-
den puutarhojen välillä on paikoin epäselvä. 

Puuston lisäksi pensaikko on rehevillä paikoilla runsasta. Tuomea, 
taikinamarjaa, seljaa ja muita pensaita kasvaa avoalueiden reuna-
milla, kallionalusilla ja lehtometsissä. Myös kanukka on vallannut jon-
kin verran alueita huvilapihojen reunamilla.

Puuston ikä- ja kehitysluokkajakauma näyttää melko hyvältä lehti-
puuston osalta. Keski-ikäistä lehtipuustoa on eniten, mutta muutkin 
ikäluokat ovat nuorimpia taimikoita lukuun ottamatta hyvin edus-
tettuina. Havupuustossa korostuvat vanhemmat puut, mikä selittyy 
pääosin kalliometsien suurella määrällä. Kallioillahan männiköt ovat 
jo pitkään saaneet kehittyä pääosin ilman hoitotoimia. Uusia puun-
taimia ei havupuidenkaan osalta ole kehittymässä. 

Ainoastaan 5 % metsäisistä alueista voidaan luokitella jonkinastei-
siksi taimikoiksi, mikä ei vaikuta hyvältä metsiköiden jatkokehityk-
sen kannalta tulevia vuosikymmeniä ajatellen. Varsinkin lehtipuusto 
uudistuu jatkuvasti eri-ikäisrakenteisissa, kerroksellisissa metsiköissä, 
joita alueella on suhteellisen paljon, mutta myös mäntyä olisi hyvä 
pikkuhiljaa paikoin saada uudistumaan, erityisesti hieman karummilla 
kasvupaikoilla, missä lehtipuut ja kuusi eivät yhtä hyvin menesty ja 
muodosta metsää.

Meilahden alueella puuston kunto on kalliopuuston, vanhojen kuu-
sien ja kookkaampien koivujen osalta ollut heikentymässä 2000-
luvun alkuvuosina. Puita on kuollut silkkaa vanhuuttaan ja toisaalta 
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luontaisen rapistumisen ja ympäristötekijöiden yhteisvaikutuksesta. 
Varsinkin kallioalueilla kovat kuivuusjaksot ovat vaatineet veronsa, 
eikä kallioiden puustoa saada palautumaan ennalleen muuten kuin 
ehkä pikkuhiljaa luontaisesti hyvin pitkällä aikavälillä. Rehevämmillä 
kasvupaikoilla nuori lehtipuusto onneksi melko nopeasti paikkaa 
kuolleiden puiden jättämiä aukkoja. Sekalehtipuuston ja jalojen leh-
tipuiden osalta tilanne Meilahdessa on jo varsin hyvä.  

Helsingin kaupunkimetsille on tyypillistä puuston kerroksellisuus, 
niin myös Meilahdessa. Metsissä on yleensä vallitsevan puuston ja 
puulajin lisäksi paljon erilaista sekapuustoa, sekä kookkaita, vanhoja, 
aiemman puusukupolven yksilöitä että monen kokoista nuorempaa 
puustoa, taimiryhmiä, vesakkoa ja pensaikkoa. Myös kerroksellisissa 
metsissä kehittyvä nuori puusto vaatisi lisätilaa, jotta se voisi jat-
kossa muodostaa kehityskelpoista uutta metsää vanhan tilalle.

Luontoarvojen huomioiminen

Suojelu- tai erityisarvot perustuvat pääosin yleisiin säädöksiin tai 
suosituksiin (luonnonsuojelulaki, metsälaki, metsien sertifi ointi) tai 
aiemmin todettuihin luontoarvoihin (ympäristökeskuksen luon-
totietojärjestelmän uhanalaisten tai harvinaisten lajien esiintymät, 
arvoniityt, linnustollisesti merkittävät alueet ja METSO-kohteet). 

Ympäristökeskuksen luontotietojärjestelmään tallennetut arvok-
kaat kasvillisuuskohteet sekä suunnittelun yhteydessä todetut 
luonnon arvokohteet kuuluvat hoitoluokitukseltaan arvoniitty- tai 
arvometsäluokkaan. Ne joko säästetään luonnonmukaisina tai hoi-
detaan luontoarvoja korostaen. Arvokohteet on merkitty luonnon-
hoidon toteutussuunnitelmaan selkeästi muista erottuvina omina 
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kuvioinaan, joissa on perustietojen lisäksi tiedot luontoarvoista, 
suojelun perusteista, viitteet tietolähteisiin sekä kuvaukset mahdol-
lisista toimenpiteistä. 

Meilahden alueelle on luontotietojärjestelmään rajattu myös var-
sin laaja arvokas kasvillisuuskohde, joka on nimetty Meilahden 
kalliojaksoksi. Se työntyy kapeana kaistaleena Humallahden ran-
takallioilta pohjoiseen urheilupuiston ja Paciuksenkadun tonttien 
väliin. Rajaukseen sisältyy hyvin monenlaisia alueita, kuten kalliota, 
kallionalusmetsää, katua, reittejä ja maanrakennusaluetta, joten sitä 
ei voi rajata yhdeksi erilliseksi kuvioksi. Se on merkitty luonnonhoi-
don toteutussuunnitelmaan samaan tapaan kuin muut laajemmille 
alueille ulottuvat luontoarvot.

Arvokkaiksi elinympäristöiksi luonnonhoidon toteutussuunnitel-
maan kuvioituja luonnonarvokohteita on yhteensä n. 3 ha (17 
kuviota). Kohteet ovat pääasiassa jalopuumetsiköitä tai tuoreita/
kosteita lehtoja. Näiden ohella hoitoluokitukseltaan arvometsinä 
on huomioitu METSOn (Etelä-Suomen metsien monimuotoisuu-
den toimintaohjelma) luonnontieteellisiä valintaperusteita täyttä-
viä alueita. Arvokkaiden elinympäristökuvioiden lisäksi näitä muita 
METSO-kuvioita on yhteensä n. 11 ha (25 kuviota). Ne ovat joko 
luonnonmukaisen kaltaisia kallioalueita, runsaslahopuustoisia kan-
gasmetsiä tai erilaisia lehtoja. Pienialaisempia luontoarvoja on mer-
kitty luonnonhoidon toteutussuunnitelmaan myös pistemäisinä 
kohteina. Ne näkyvät kartoilla sekä ympäröivän luontokuvion tie-
doissa. Tähän tapaan on merkitty mm. muutamia huomattavia puu-
yksilöitä, joista yksi on kaupunginhallituksen päätöksellä erikseen 
rauhoitettu mänty.

Laajemmille alueille ulottuvista luonnonarvoista, kuten arvokkaiksi 
luokitelluista lintu- ja lepakkoalueista on suunnitelmakuvioille mer-
kitty kohteen tunnistetiedot ja viite luontotietojärjestelmään. Mah-
dolliset erityisolosuhteet luonnonhoidon suhteen huomioidaan jo 
toimenpiteitä suunniteltaessa. Luonnonarvokohteiden tapaan huo-
mioidaan myös museokohteet, kuten linnoituslaitteet ja muinais-
haudat. 

Meilahden alueelle on luontotietojärjestelmään merkitty neljä eril-
listä linnustollisesti arvokasta aluetta, joista Meilahden urheilupuis-
ton metsä on luokiteltu arvoluokkaan 2. Muiden kohteiden luokitus 
on 3. Lisäksi alueelta löytyy kaksi lepakoiden kannalta arvokasta 



52

kohdetta. Toinen niistä ulottuu Maila Talvion puiston lammelta län-
teen, merenrantaan ja sieltä huviloiden välistä pohjoiseen, vilje-
lypalstojen ylle. Toinen taas on varsinaisesti Seurasaaressa, mutta 
se jatkuu pohjoiseen, Tamminiemen rannoille sivuuttaen tältä osin 
kokonaan kaupungin hoitovastuualueen.

Suunnittelualueella on arvokohteiden lisäksi myös muita luonto-
alueita kuten esim. kallioalueita, rantametsiä tai varsinaisten luon-
nonarvokohteiden lähialueita, jotka jäävät osittain toimenpiteiden 
ulkopuolelle tai mahdolliset toimenpiteet ovat hyvin pienimuotoi-
sia, lähinnä yksittäisten vaarallisten puiden poistoa tai reittien yllä-
pitoa. Hoito voi myös liittyä luonnonarvojen kohentamiseen kuten 
lehtokasvillisuuden, pensaston tai vaikkapa jalopuuston kehittämi-
seen. Luonnon monimuotoisuuden ja maiseman yksityiskohtiin 
kiinnitetään huomiota kaikkialla muuallakin kuin ennalta todetuilla 
arvokohteilla, viime kädessä vielä maastossa toimenpiteiden toteu-
tuksen yhteydessä.
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Vähä-Meilahden kalliometsää vanhalta hyppyriltä katsottuna.

Vähä-Meilahden etelärantaa.
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3 YLEISTEN ALUEIDEN HOITO JA  KEHITTÄMINEN

Huviloiden ympäristön kasvillisuus on kult-
tuurivaikutteista.

3.1 Maiseman- ja luonnonhoito

Maisema ja kulttuuriympäristö

Vähä-Meilahden huvila-alueen maisemanhoidon tavoitteet perustu-
vat asukas- ja käyttäjäpalautteisiin, kaupungin strategisiin tavoitteisiin ja 
luonnonhoidon linjaukseen. Tavoitteita ovat:

• Kulttuuri-, luonto- ja virkistysarvojen yhteensovittaminen

• Meilahden huviloihin liittyvän kulttuurimaiseman kunnostami-
nen luontoarvot huomioiden

• Vanhojen puistojen ja puutarhojen kunnostaminen virkistys-
käyttöön

• Hulevesiuomien ja -altaiden kehittäminen virkistysalueiden ja 
puistojen kohokohdiksi ja monimuotoisiksi elinympäristöiksi

• Avoimien ja puoliavoimien tilojen ja niiden kasvupaikkatyyppien 
kuten niittyjen ja piennarketojen hoitaminen

• Näkymien säilyttäminen ja palauttaminen merelle ja arvokohtei-
siin

• Ranta-alueiden hoitaminen niin, että puuston ja avoimien näky-
mien vuorottelu merelle säilyy ja veden äärelle pääsy on mah-
dollista

• Luonnontilaisen kaltaisten metsikkörakenteiden säilyttäminen 
siihen soveliailla alueilla 

• Puulajien muodostaman visuaalisen vaikutelman voimistaminen 
suosimalla kullekin paikalle ominaista puulajia 
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• Jalopuuvaltaisten metsiköiden korostaminen ja vaaliminen 
osana kulttuurimaisemaa

• Yhtenäisen rantareitin ja sen varren oleskelupaikkojen 
rakentaminen

Luonto

Luonnonalueet luokitellaan mm. sijainnin, luonnonominaisuuksien 
ja alueiden käyttötarkoitusten mukaan ylläpidon laatua ohjaaviin 
hoitoluokkiin.  Viheralueiden hoitoluokitukseen saatiin päivitetyt 
valtakunnalliset ohjeet vuonna 2007. 

Luonnonhoitoa ohjaavat suunnitelmat laaditaan Helsingin kaupun-
gin luonnonhoidon linjauksen mukaisesti. Linjaus määrittelee luon-
nonhoidon yleiset tavoitteet seuraavasti:

• Asuinympäristöt ovat viihtyisiä, kestäviä ja turvallisia, ja ne 
lisäävät asukkaiden terveyttä ja hyvinvointia 

• Ulkoiluympäristö on toimiva ja elämyksellinen

• Luonnonympäristön maisemakuva on korkealaatuinen ja 
omaleimainen

• Luonnon monimuotoisuus on otettu huomioon ja luonnon-
suojelualueiden arvot säilytetty

• Metsäiset viheralueet ovat elinvoimaisia ja kestäviä ja niiden 
olemassaolo turvataan myös tulevaisuudessa

• Niityt ja pellot ovat monimuotoisia

• Liikenneväylien ympäristöä hoidetaan huomioiden sekä 
suoja- että maisemavaikutukset

Linjauksen perustavoitteiden lisäksi on tällä alueella syytä kiinnittää 
erityistä huomiota myös mm. seuraaviin asioihin:

• Luonnonalueiden sekä hoidetumpien piha- ja puistoalueiden 
ylläpidon yhteensovittaminen

• Historiallisesti merkittävien huvila- ja puistomaisemien ylläpi-
täminen 

• Liikuntatoimintojen (lähinnä frisbeegolf) aiheuttamat eri-
tyisolosuhteet

• Jalot lehtipuut

• Paikoin säilyneet luonnonmetsärakenteet
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Luonnonhoidon toteutus

Aukiot ja näkymät pyritään säilyttämään avoimina pienpuustoa pois-
tamalla ja alueita säännöllisesti niittämällä. Pienten metsäaukioiden, 
joita ei pyritä säilyttämään avoimina, annetaan metsittyä luontaisesti 
mahdollisesti taimikkoa istutuksin täydentäen. Ruovikoituvilla ran-
ta-alueilla pyritään ylläpitämään merkittävimpiä näkymäsektoreita 
erillisen ruovikoiden niitto-ohjelman puitteissa. 

Osa hoidon piirissä olevista metsistä on joko luonnostaan tai vielä 
edellisien toimenpiteiden jäljiltä sellaisessa kunnossa, että varsinai-
sia metsänhoidollisia hakkuutoimenpiteitä ei suunnitelmakaudella 
tarvita. Niissä voidaan kuitenkin tehdä pienimuotoisia, lähinnä mai-
semaan ja turvallisuuteen liittyviä toimenpiteitä. Tällaisia ovat esim. 
yksittäisten huonokuntoisten ja vaarallisten puiden poistaminen, 
reittien ylläpito ja maiseman avaamiseksi tehtävä pienpuustonhoito.

Nuoremmissa ja puustoltaan kehityskelpoisissa metsiköissä puus-
toa kehitetään harventamalla tiheimpiä alueita, jotta kasvatet-
tavien puiden latvukset ja juuristo saavat tarvitsemaansa lisätilaa. 
Lehtipuuvaltaisilla kohteilla, joilla puusto on kerroksellista, voidaan 
puustoa kehittää säännöllisin väliajoin harventaen ja yksittäisiä van-
hempia puita poistaen. Kullakin harvennuskerralla säästetään myös 
alle kehittyvää nuorta puustoa avarampiin kohtiin, jolloin puusto 
tavallaan jatkuvasti uudistuu ilman laajempia, maisemaa muuttavia 
uudistushakkuita.

Metsän uudistamistoimet Meilahden alueella ovat hyvin pienipiir-
teisiä. Lähtökohtaisesti uudistuminen pyritään aikaansaamaan luon-
taisesti kehittyvää luonnontaimikkoa mahdollisesti istuttamalla täy-
dentäen. Luontaista uudistamista on ehdotettu ainoastaan n. 0,6 ha, 
yhteensä kolmelle kuviolle.

Jalojen lehtipuiden suuren määrän johdosta kehitetään metsiköitä 
jalopuuston ehdoilla. Luonnonsuojelulain luontotyypin kriteerit 
täyttävät jalopuumetsiköt on rajattu erikseen arvometsäkuvioiksi ja 
niiden hoito määritellään erikseen mahdollisten rauhoituspäätös-
ten myötä. Muualla jalopuita vaalitaan toimenpiteiden yhteydessä 
mm. tuomalla maisemassa esiin kookkaita yksittäispuita, kehittä-
mällä jalopuustoisia sekametsiä sopivilta osin edelleen jalopuu-
valtaisemmiksi, sekä kehittämällä jalopuutaimikoita vesakon seasta 
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pienpuustonhoidon yhteydessä. Myös jalopuista syntyvä lahopuu 
pyritään jättämään aloilleen, jotta siitä riippuvainen eliölajisto säilyisi.

Puistometsissä, teiden ja reittien varsilla sekä pihojen reunamilla 
puuston hoitotoimenpiteitä harkitaan tapauskohtaisesti erikseen. 
Huonokuntoisia puita joudutaan usein maisema- ja turvallisuus-
syistä poistamaan. Osa tällaisista toimenpiteistä merkitään luon-
nonhoitosuunnitelmaankin, joko yksittäisten puiden poistamisena 
tai maisemanhoitona. Tämä vääristää hiukan suunnitelman toimen-
pidemääriä, sillä pinta-ala lasketaan aina koko kuviolle, vaikka kyse 
olisikin vain yhden tai muutaman puun poistamisesta. 

Vesakoituminen ja maisemien umpeutuminen sekä metsän alla että 
avoimemmilla alueilla tapahtuu rehevällä kasvualustalla nopeasti. 
Vesakkoa kehittyy karummillekin alueille aivan kallioita myöten, 
missä se usein kuolee ajan mittaan kuivuuteen ja rumentaa monen 
mielestä maisemaa. Hakkuutoimenpiteiden ohella pienpuuston-
hoito on tärkeä osa luonnonalueiden hoitoa. Se sisältyy lisätoimen-
piteenä lähes kaikille hakkuukuvioille, mutta sitä tehdään paikoin 
myös muilla alueilla. Pienpuustonhoidon tavoitteena on pääasiassa 
poistaa maisemaa peittävää ja huonokuntoista vesakkoa kehitys-
kelpoisia taimia, taimiryhmiä, jaloja lehtipuita ja pensaita säästäen. 
Alueille jätettävästä pienpuustosta pyritään jatkossa kehittämään 
sekä taimikkoa uutta metsää muodostamaan että maisemaan sopi-
vaa ”välikerroksen” puustoa järeämmän puuston alle. Pieniltä alu-
eilta vesakko voidaan poistaa maiseman parantamiseksi kokonaan.

Kaikkien toimenpiteiden yhteydessä oleellista on niiden rajaami-
nen luontoon ja maisemaan sopiviksi. Luonnonhoitosuunnitelman 
kuviointi on tehty hyvin pienpiirteisesti kasvupaikat, puusto, mai-
sema, maastonmuodot, muut ympäristötekijät sekä ihmistoiminta 
huomioiden. Suunnitelmakuvioita kertyi 153 kpl. Kuvioiden keski-
koko on näin ollen n. 0,24 ha. Pienimmät yksittäiset kuviot ovat vain 
muutaman aarin suuruisia. Kuviokohtaisia toimenpiteitä suunnitel-
taessa on myös huomioitu ympäröivän alueen hoito. Todettu hoi-
totarve ei yksin ohjaa toimenpidesuunnittelua vaan toiminta yksit-
täisellä kuviolla sovitetaan koko metsikön tasolle naapurikuvioiden 
toimenpiteet ja niiden toteutusajankohdat huomioiden.
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Maiseman- ja luonnonhoidon kustannukset

Helsingin kaupungin hoitovastuulla olevalla alueella C- ja B-hoito-
luokitusta vastaavia luontoalueita on kaikkiaan 42,1 hehtaaria. Tästä 
on 10-vuotiskaudella erilaisin metsänhoitotoimin hoidettavana n. 
15,7 ha (103 kuviota). Pohjaltaan avoimia tai puoliavoimia niittä-
mällä tai vesomalla hoidettavia alueita on noin 11 hehtaaria. Siihen 
sisältyy muun muassa Meilahden kartanon alueita, vanhoja huviloi-
den ympäristöjä, katuviheralueita, arboretumin niittyalueita ja puis-
toalueiden reunamia.

Niitettäviä ruovikoita on arboretumin, Meilahden kartanon ja Seu-
rasaarentien aukion kohdilla. Niiden niiton hintaa ei ole tässä yhtey-
dessä määritelty.

Meilahti

kuvioita ha

B3 Maisemaniitty 0,9 pieniä niittylaikkuja palstaviljelyalueen eteläpuolella 
sekä vanha viljelyalue huviloiden välissä

B4 Avoimet ja puoliavoimet alueet 9,3 pienet luontaiset aukiot sekä avoimet ulkoilu-, ranta- 
ja pihanreunakalliot  

B5 Arvoniitty 0,5 kallioalue, jolla keto- ja kulttuurikasveja kasvava, 
entinen pihapiiri

C1.1 Puistometsä 45 5,3 katujen/reittien varsilla, puistojen ja piha-alueiden 
yhteydessä

C1.2 Lähivirkistysmetsä 39 7,6 metsäiset alueet sekä puustoisemmat kallioalueet

C5 Arvometsä 40 13,8 puustoiset/metsäiset luonnonarvokohteet 

E Erityisalue 4 1,9 viljelypalstat, koirapuisto sekä pieni pihanjatke

0 Muu alue 4 2,8 merenranta-alueet / ruovikot

yht: 132 42,1

 Hoitoluokan koodi ja nimi

Luonnonhoidon pinta-alat.
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Yksi tärkeimmistä Meilahden selänteistä on Kesärannan pohjoispuolinen Humallahdenkallio. Kallion yli avautuu pitkä 
näkymä Humallahdelle ja edelleen etelään kohti Lauttasaarta. Tavoitteena on kallion pitäminen pääosin avoimena niin, 
että näkymää kehystää muutama yksittäinen mänty.

Luonnonhoidon arvioidut kustannukset

Metsäiset alueet: 58 000 € / 10 vuotta

Niityt (sis. puoliavoimet ja avoimet alueet): 6 300 €  / 1 vuosi
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Toimenpidekartoissa käytetyt merkinnät. 
Lisäksi kartoissa on kullekin alueelle kohdistu-
vien toimenpiteiden selostustekstejä.

4 MAISEMAN-  JA  LUONNONHOIDON  TAVOITTEET 
OSA-ALUEITTAIN

Meilahden alueen maisemanhoitoa on käsitelty vain yleisillä alu-
eilla. Esitetyt toimenpiteet koskevat yleisten alueiden maiseman- ja 
luonnonhoitoa ja sellaisia pieniä toimenpiteitä, joita voidaan tehdä 
muun hoidon yhteydessä.

Laajemmat suunnittelua ja investointirahoitusta vaativat investointi-
hankkeet on käsitelty kohdassa 5.
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Kaupunkiympäristön hallintaan
kuuluvat viheralueet

Rantareitti
5.1

Osa-aluejako esitetyistä maiseman- ja luonnonhoidon osa-alueista sekä laajemmista investointihankkeista. Maiseman- 
ja luonnonhoidon osa-alueet on esitetty luokassa 4 ja laajemmat investointihankkeet luokassa 5. Numerointi vastaa 
selostuksen osa-alueiden numeroita. Tässä kartassa rajaamattomien alueiden osalta luonnonhoito on esitetty luonnon-
hoidon toteutussuunnitelmassa.

Maiseman- ja luonnonhoidon osa-alueet

4.1 Luoteisranta ja arboretumin länsiosa
4.2  Seurasaarenaukio
4.3  Seurasaarentien eteläpuoli
4.4  Seurasaarentien pohjoispuoli
4.5  Humallahden pohjukka ja Humallahdenpuiston ranta
4.6  Kesärannantien ympäristö ja  Humallahdenpuisto
4.7  Paciuksenkadun varsi
4.8  Puisto Tamminiementien ja Heikinniementien välissä
4.9  Heikinniementie
4.10  Meilahdentie
4.11  Viljelypalsta-alue

Investointihankkeet

5.1  Rantareitti (sininen palloviiva)
5.2 Maila Talvion puisto
5.3 Meilahden kartanon puutarha ja Solhem
5.4 Arboretumin vesiaihe

Maiseman ja luonnonhoidon osa-alueet ja investointihankkeet
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4.1 Luoteisranta ja arboretumin länsiosa

Nykytila
Mainiemen ja etenkin Aikalan edustan rantavyöhyke on tiivis ja 
umpeenkasvanut verrattuna huviloiden kukoistuskauteen, jolloin 
niiltä on avautunut näkymät merenlahdelle, ja toisaalta huvilat ovat 
olleet merkittävä osa Munkkiniemestä avautuvissa näkymissä. Eten-
kin Aikalasta on avautunut aksiaalinen ja leveä avoin vyöhyke lah-
delle. 

Meilahden arboretumin länsireuna on osa luode-kaakko -suun-
taista laaksoa, joka hahmottuu pääosin puoliavoimena. Arboretu-
min länsireuna on kuitenkin muuta aluetta umpinaisempi, ja etenkin 
rannanpuoleinen osa on metsäinen. 

Tavoite
Huviloiden hienon maisemallisen aseman palauttaminen ranta-
puustoa harventamalla. 

Arboretumin laakson meriyhteyden palauttaminen väljentämällä 
puustoa puoliavoimeksi ja näkymän avaaminen rantareitiltä arbo-
retumiin. 

Ks. myös Rantareitti kohta 5.1. ja Arboretumin vesiaihe 5.4.

Rantavyöhyke Aikalan ja Mainiemen suun-
taan Meilahden sillalta katsottuna. Vanhat 
huvilat ovat näkymättömissä.

Näkymä Munkkiniemestä Johannesbergin ja Aikalan suuntaan v. 1963. 
Ranta on nykyistä avoimempi. Etenkin Aikalan kohdalla on avoin, väljä 
maisematila paikalla, jossa vuosisadan alussa on ollut matalaan ran-
taan ruopattu veneväylä. Kuva HKM.
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Aikala rantaraitilta katsottuna. Vasemmalla 
näkyy rantapuustoa.
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Sata vuotta sitten arboretumin kohdalla oleva laakso on ollut avointa peltoa ja laidunta. Taustalla vasemmalla näkyy 
Meilahden kartano. Kuva HKM, Signe Brander 1908.

Näkymä rantareitiltä Meilahden arboretumin 
suuntaan. Arboretumin uudet havupuuistutuk-
set tulevat osittain sulkemaan laakson yhtey-
den mereen.

Toimenpiteet

Rantapuustoa harvennetaan Aikalan näkymäakselista ja akselin 
reunoilta siten, että näkymät avautuvat väljemmin.  Näkymäakselin 
reunat muotoillaan luonnonmukaisiksi. Mainiemen edustalla ja sillan 
pohjoispuolella rantapuustoa väljennetään ja puutarhakarkulais-
kanukat poistetaan. Mainiemen rannalle rakennetun oleskelupaikan 
kohdalta ruovikko esitetään niitettäväksi. Jäljelle jätettävässä puus-
tossa suositaan tervaleppää. Puustoa väljennetään etenkin rantarei-
tin ja lahden väliseltä vyöhykkeeltä. 

Arboretumin puolella laakson puustoa väljennetään puoliavoimeksi. 
Jatkossa arboretumin istutukset sijoitetaan täydentämään laakson 
reunavyöhykettä. 
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4.2 Seurasaarenaukio

Nykytila

Seurasaarenaukio on sekä liikenteellisesti että visuaalisesti jäsenty-
mätön. Aukion liikenteelliset ratkaisut suunnitellaan käynnissä ole-
vassa asemakaavamuutoshankkeessa.

Tavoite

Selkeä, turvallinen aukiotila, aukion selkeä erottaminen ajoradasta. 
Perinteisen männyn osuuden lisääminen aukion ympäristön puus-
tossa.  Aukiolle laaditaan erillinen liikenne- ja katusuunnitelma. Siinä 
erotellaan pysäköintipaikat jalankulku- ja pyöräliikenteestä.  Aukion 
ohi kulkevalle kevyen liikenteen reitille esitetään turvallinen ja juo-
heva linjaus. Busseille varataan riittävästi tilaa, sekä paikallisliikenteen 
bussin päätepysäkille ja kääntöpaikalle että turistibussien pysähty-
miseen ja odotuspaikoille. Aukiolle sijoitetaan penkkejä ja aukion 
reunalle syväkeräysastia. Mäntyjä istutetaan sekä rannan puolelle 
että Seurasaarentien yläpuolen rinteeseen.

Toimenpiteet

Ennen aukion perusparannusta rantapuustoa väljennetään ja oksa-
korkeutta nostetaan merinäkymän avaamiseksi. Aukion laidalla 
olevalle jäätelökioskille etsitään nykyisen läheltä keskeinen, mutta 
visuaalisesti nykyistä syrjäisempi paikka. Seurasaaren sillan pielet 
siistitään.
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4.3 Seurasaarentien eteläpuoli

Nykytila

Seurasaarentien eteläpuolella oleva reitistö on epämääräinen ja 
puusto tiivistä.

Tavoite

Selkeä ja turvallinen reitistö, näkymien osittainen avaaminen Seura-
saarentieltä ja rantaraitilta merelle.

Toimenpiteet

Rantareitti parannetaan kohdan 5.1 mukaan. Rantapuustoa harven-
netaan niin, että Seurasaarentieltä avautuu näkymiä merelle. Ran-
tapuustona suositaan tervaleppää, harjanteella suositaan mäntyä.

Rantaraittia Seurasaarentien eteläpuolella. 
Puuston ja vesakon paikoittaisella harventa-
misella näkymät merelle paranevat sekä rai-
tilta että Seurasaarentieltä. 
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4.4 Seurasaarentien pohjoispuoli

Nykytila

Seurasaarentien pohjoispuolella, korkeiden kallioiden eteläpuolella 
on puustoinen laakso, joka on entistä peltoa.

Tavoite

Laaksotilan selkeyttäminen.

Toimenpiteet

Puustoa harvennetaan paikoitellen osalla alueesta jalopuita suosien.  
Metsälehmuksia istutetaan täydennykseksi. Läpinäkyvyyttä lisätään 
pienpuuston hoidolla. Puustoa poistetaan etenkin Maila Talvion 
puiston itäpuoliselta osalta, jolloin avoin maisematila saadaan jatku-
maan Humallahdesta Seurasaarensalmen puolelle.

Asemakaavan muutoksessa on ehdotettu Seurasaarentien mutkan 
loiventamista, jolloin tien ja rannalla olevan huvilan väliin jää tilaa 
kevyen liikenteen väylälle. Samalla laakso väljenee. 
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4.5 Humallahden pohjukka ja Humallahdenpuiston ranta

Nykytila

Seurasaarentien varsi on pusikoitunut Humallahden pohjukassa. 
Humallahdenpuiston jyrkkä kallioranta on arvokas luonnonmuoto.

Tavoite

Kevyen liikenteen turvalliset reitit rannalla ja näkymien avaaminen 
merelle.

Toimenpiteet

Puuston harventaminen Seurasaarentien varrelta meren puolelta 

avaa reitiltä ja tieltä näkymät Humallahdelle.

Ks. myös kohta 5.1 Rantareitti.
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4.6 Kesärannantien ympäristö ja Humallahdenpuisto

Nykytila

Humallahdenpuiston kalliot eli Meilahdenkallio on suosittu ulkoi-
lukohde. Paciuksenkadun varrella puistikko on pusikoitunut. Reitit 
ja niiden liitoskohdat katuverkostoon ovat kuluneita ja epäsiistejä.

Tavoite

Kauniin puiston tuominen osaksi arkiympäristöä linjaamalla selkeät 
reitit sen läpi ja ohi. Reittien porttikohtien selkeyttäminen.

Toimenpiteet

Baanaa ollaan suunnittelemassa Humallahden kallion vieritse. Kal-
liolla ja Paciuksenkadun varrella puustoa harvennetaan ja aluskasvil-
lisuutta poistetaan, jotta nykyisellä reitillä kulkeminen tuntuu turval-
liselta. Kalliolta poistetaan huonokuntoiset puut ja vesakko. Ks. myös 
kohta 5.1 Rantareitti.
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Seurasaarentieltä nousee Paciuksenkadulle 
runsaasti  käytetty, vaikkakin tukkoinen oiko-
polku.

Seurasaarentien jyrkkyys, mutkaisuus ja lyhyet 
näkemät ovat kevyen liikenteen kannalta vaa-
rallisia. 
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4.7 Paciuksenkadun varsi

Nykytila

Kallioinen selänne erottaa Meilahden huvila-alueen Paciuksenka-
dusta.  Zaidankatu ja sen kiertoliittymä Meilahdentielle on vastikään 
rakennettu.  

Muuntoasema ja kallioille kuivuuden vuoksi kuolleet puut tekevät 
alueen ilmeestä sekavan. Metsäselänne muodostaa kuitenkin Mei-
lahden huvila-alueen reunan Paciuksenkadun laakson suuntaan. 
Alueen luoteiososassa on vanha puoliavoimena säilynyt huvilan 
paikka, jossa on paljon vaalittavaa kulttuurikasvillisuutta.

Tavoite

Selkeä reuna ja selkeät portit Meilahden alueelle. Kulttuurikasvilli-
suuden vaaliminen.
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Toimenpiteet

Muuntoaseman pohjoispuolelle istutetaan mäntyjä selännettä 
korostamaan ja sähköasemaa peittämään. Pitkän tähtäimen toi-
menpiteenä arboretumin sisäänkäyntiaukiota kehitetään vahvem-
min arboretumin osana, esim. istuttamalla taustalle arboretumin 
lajistoa.

Liikuntahallin pohjoispuolelle rakennetaan uusi polkuyhteys.

Koira-aitauksen turvallisuutta parannetaan rajaamalla jyrkimmät 
osat aitauksen ulkopuolelle ja vähentämällä porttipaikkoja.

Huvila-aluetta rajaavan kallioselänteen metsiä vahvistetaan pois-
tamalla huonokuntoisia puita, kehittämällä nuorempaa puustoa ja 
istuttamalla paikoin uusia taimia.

Arboretumin sisäänkäyntiaukio Paciuksen-
kadun varrella.
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4.8 Puisto Tamminiementien ja Heikinniementien välissä

Nykytila

Tamminiementien ja Heikinniementien huviloiden välissä olleet 
vanhat rehevät palstat, pellot ja ojasto ovat kasvaneet umpeen. 

Tavoite

Luontoarvojen vaaliminen, puistoreitti ja toimivat hulevesiuomat.

Toimenpiteet

Suuret puut ja erityisesti jalopuut kuten tammet ja keskikokoiset tai 
suuremmat vaahterat, keloutuvat männyt ja lahopuut säästetään. 
Pensaskerroksesta ja ruohovartisista poistetaan vieraslajit, suo-
sitaan pähkinäpensasta ja tuomea. Puistoalueen läpi rakennetaan 
polku poikittain Heikinniementieltä  Tamminiementielle ja etelään 
Seurasaarentielle. Ojat avataan.
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HUVILOIDEN TAUSTA
TOIMENPITEET 1:2500

Heikinniementien puolella on väljää ja kau-
nista männikköä, jota tulee vaalia.  Aluskasvil-
lisuutta voi poistaa, jotta männyt tulevat esiin 
eikä niiden kasvu kärsi.

Meilahden kartanoa vastapäätä on kosteaa 
lehtoa, joka on säilynyt väljänä.
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4.9 Heikinniementie

Nykytila

Heikinniementie on kylänraittimainen katu, joka on alkanut pusi-
koitua.

Tavoite

Heikinniementien vanhan ilmeen palauttaminen. Pusikoiden raivaa-
minen. Eteläpään pysäköintialueen selkeyttäminen.

Toimenpiteet

Huonokuntoiset puut poistetaan ja taimikkoa harvennetaan reilusti 
vain tulevaisuuden yksittäispuita säästäen. Pysäköintialue rajataan 
reunakivin, mutta jätetään kivituhkapintaiseksi.7
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HEIKINNIEMENTIEN VARSI
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Parhaimmillaan Heikinniementien näkymät 
ovat hienoja. Tien reunojen pusikoituminen on 
kuitenkin vaarana.

Talvinäkymä Heikinniementieltä osoittaa 
kuinka tiiviiksi taimikko on noussut sen varrella.
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4.10 Meilahdentie

Nykytila

Meilahdentie sukeltaa Paciuksenkadulta lähtiessään Meilahden 
huvila-aluetta rajaavan selänteen poikki viljelypalstojen ja arboretu-
min hallitsemaan laaksoon. Meilahdentien päätteenä on Meilahden 
kartano. Kartanon hierarkinen asema akselin päätteenä on visuaa-
lisesti heikentynyt.

Tavoite

Meilahdentien hierarkian palauttaminen.

Toimenpiteet

Kartanolle johtavan tien varren koivukujanne palautetaan, kun katu-
puut aikanaan uusitaan. Meilahdentien poikki johtavien reittien liit-
tymäalueiden näkyvyyttä parannetaan puustoa väljentämällä. Pieniä 
tien vieren viheralueita hoidetaan avoimina ja puoliavoimina niit-
tyinä.
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Meilahdentien varrelle on istutettu pilariter-
valeppärivi. Aikanaan siinä on kasvanut kar-
tanolle johtanut koivukujanne. Vanha valokuva 
HKM.
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4.11  Viljelypalsta-alue

Nykytila

Viljelypalsta-alueen länsireunalla on käytöstä pois jäänyt niitty, joka 
on alkanut kasvaa umpeen ja varjostaa palsta-aluetta.  Palsta-alueen 
itäreunalla on suosittu polkuyhteys, joka kaipaa parantamista.

Tavoite

Entisen niityn väljentäminen puoliavoimeksi, palsta-alueen itäreu-
nan polun parantaminen.

Toimenpiteet

Osa entiselle niitylle kasvaneista puista poistetaan. Palsta-alueen itä-
reunan polku levennetään ja parannetaan koko matkaltaan. Polun 
reunojen nokkoset poistetaan juurineen ja tilalle tuodaan hiekkaa.

7

11

8

3

5 9

4a

4

7 9

Meilahdentie

10 5

Heikinniem
entie

9 2

8 1

4 6

kr

ma

5 3

5 3

sä

11 7

13 8

 MEILAHTI 15

13 4

6

Jo
ha

nn
es

be
rg

int
ie

15639
6027

109

133

132

127

kt

206

kt

6029

kt

128

ktkt

kt

kt

kt

ak

103

530

108

107

kt

532

531

tr

kt
kt

at
154

38
ar

57
ar

23
ar

9
ar

ar k

3
var

135
ar

137
ar

var

2 2

141
var

1
ar

19
ar

20
ar

70
tr

63
ar

2
ar

46
tr

22
ar

tr
45

436

435

434

22

2a

3 8

2 8

433

15 0

438

7 1

437

4 3 2 8

127

2 8

6028

2 5
2 5

2 6

2 9

2 1

2 5

2 6

2 6

3 2

139
sn

79

tr

tr

tr

tr

tr

143
vj

vj

6

1

tr
168

5

3 4 42

23

1

15K

123

124

125

126

127

122

223

224

225

420

222

422

424

423

421

425

426

428

430

226

312

311
210

211

219

216

217

218

215

6031

411

6030

413

214

415

419

417

203

313

1

2503

ma

502

kr

202

221

435

kt

433

227

2

3

5

2 0

1 9

2 4

10

15

15

5

10

2 52 5

10

2 4

10

5

10

10

2 5

5

5

5

5

2 5

1 3

1 2

8

4

4

1:14

7

14

14

7

8

7

7

8

8

8

257

14 4

4

8

vj

1 1

vj

kt

9 9

var

sn

vj

kä

vj

vj

tr 6

at
75

ar
21

1:14
ar
25

ar
50

ar

3

ar
47

ar

11 8

all

all

kt

kt

tr

vj

kt

tr k

tr
64

10

15

46

45

17

19

43

20

44

14

15

17

18

23

Meilahdentie

1052

16 5

6 7

Käyttöoikeuden rajoitus

Zi 110kV

Zi

10

10

17 6

7 1

7 8

9 1

4 2

6 5

11 2

25 1

18 7

18 0

12 1

kr

25 1
20 2

4a

Meilahdentie

kr

 MEILAHTI 15

kt

2066029

128

kt

kt

kt

kt
kt

var

2 2

20

63
ar

46
tr

22
ar

tr
45

22

3 8

2 8

2 8
2 5

2 5

tr

tr

tr

tr

tr
168

424

423

425

426

428

430

312

311
210

211

219

217

218

203

313

3

5

5

5

5

7

7

8

14 4

4

sn

vj

kä

at
75

ar
21

vj

10

43

4 2

uusi opastaulu
reiteistä ja
frisbeegolfradasta

tien varren hoito ketom
aisena

matala siisti pensasaidanne

näkemän
avartaminen
puustoa
harventamalla

hakam
aisena puoliavoim

ena hoidettava alue

saareke

uu
si

 p
ol

ku

VINJETTIKARTTA 1: 20 000VINJETTIKARTTA 1: 20 000

VILJELYPALSTA-ALUE
TOIMENPITEET 1:2000

7

11

8

3

5 9

4a

4

7 9

Meilahdentie

10 5

H
eikinniem

entie

9 2

8 1

4 6

kr

ma

5 3

5 3

sä

11 7

13 8

 MEILAHTI 15

13 4

6

Jo
ha

nn
es

be
rg

in
tie

15639

6027

109

133

132

127

kt

206

kt

6029

kt

128

ktkt

kt

kt

kt

ak

103

530

108

107

kt

532

531

tr

kt

kt

at
154

38
ar

57
ar

23
ar

9
ar

ar k

3
var

135

ar

137
ar

var

2 2

141
var

1
ar

19
ar

20

ar

70
tr

63
ar

2
ar

46
tr

22
ar

tr
45

436

435

434

22

2a

3 8

2

433

15 0

438

7 1

437

4 3 2 8

127

2 8

6028

2 5
2 5

2 6

2 9

2 1

2 5

2 6

2 6

3 2

139
sn

79

tr

tr

tr

tr

tr

143
vj

vj

6

1

tr
168

5

3 4 42

23

1

15K

123

124

125

126

127

122

223

224

225

420

222

422

424

423

421

425

426

428

430

226

311
210

211

219

216

217

218

215

6031

411

6030

413

214

415

419

417

203

1

2503

ma

502

kr

202

221

435

kt

433

227

2

3

5

2 0

1 9

2 4

1
0

15

15

5

10

2 5
2 5

10

2 4

10

5

10

10

2 5

5

5

2 5

1 3

1 2

8

4

4

1:14

7

14

14

7

8

7

7

8

8

8

257

1
4 4

4

8

vj

1 1

vj

kt

9 9

var

sn

vj

kä

vj

vj

tr

6

at
75

ar
21

1:14
ar

25

ar
50

ar

3

ar
47

ar

11 8

all

all

kt

kt

tr

vj

kt

tr k

tr
64

1
0

15

46

45

17

19

43

20

44

14

15

17

18

23

Meila
hdentie

1052

16 5

6 7

K
äyttöoikeuden rajoitus

Z
i 110kV

Z
i

1
0

10

17 6

7 1

7 8

9 1

4 2

6 5

11 2

25 1

18 7

18 0

12 1

kr

25 1

20 2

MEILAHTI 15

2 2

3 8

2

2 8
2 5

3

21888

77

43

4 22

3111

221111

44

MMMMeeeiiilllaaahhhdddddeeennnntttiiiieee

4a

Meilahdentie

kr

 MEILAHTI 15

kt

2066029

128

kt

kt

kt

kt

kt

var

2 2

20

63
ar

46
tr

22
ar

tr
45

22

3 8

2 8

2 8
2 5

2 5

tr

tr

tr

tr

tr
168

424

423

425

426

428

430

312

311
210

211

219

217

218

203

313

3

5

5

5

5

7

7

8

1
4 4

4

sn

vj

kä

at
75

ar
21

vj

1
0

43

4 2

uusi opastaulu
reiteistä ja
frisbeegolfradasta

tie
n
 va

rre
n
 h

o
ito

 k
e
to

m
a
ise

n
a

matala siisti pensasaidanne

näkymän
avaaminen
suojatien kohdallah

a
k
a
m

a
ise

n
a, o

sitta
in

 p
u
o
liavo

im
e
n
a h

o
id

e
ttav

a alu
e

saareke

u
u

s
i 

p
o

lk
u

VINJETTIKARTTA 1: 20 000VINJETTIKARTTA 1: 20 000

VILJELYPALSTA-ALUE
TOIMENPITEET 1:2000

Viljelypalsta-aluetta Meilahdentien varrella. 
Tien varren pensasto on sekava, ja antaa 
koko alueelle epämääräisen ilmeen..

Oikealla palsta-aluetta varjostava nuori met-
sikkö. Hakamaiseksi harvennettuna sen var-
jostusvaikutus vähenee.
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Esitetyt investointihankkeet ovat laajempia suunnittelu- ja raken-
tamiskohteita. Niiden toteuttaminen vaatii puistokohteiden osalta 
historian selvittämistä ja puisto- ja toteutussuunnitelman laatimisen.

5.1 Rantareitti

Nykytila

Meilahden rannoilla on suosittuja ja runsaasti käytettyjä puistoreit-
tejä. Ne eivät kuitenkaan kata koko ranta-aluetta.

Tavoite

Rantojen virkistyskäytön lisääminen ja pääsy veden äärelle, maise-
ma-arvojen korostaminen, näkymien avaaminen merelle. Viher- ja 
sinialueiden ekologinen laatu, saavutettavuus ja niiden terveysvai-
kutusten turvaaminen on nostettu tavoitteeksi myös Helsingin 
kaupunkistrategiassa. Rantareitin jatkaminen kaikille ranta-alueille 
Tamminiemeä ja Mäntyniemeä lukuunottamatta liittyy tähän tavoit-
teeseen. 

Toimenpiteet

Yhtenäisen rantareitin suunnittelu ja rakentaminen vaatii erillisen 
investointihankkeen.

Meilahden arboretumin kohdalle sijoitetaan uusi oleskelupaikka 
muokattavan kosteikkouoman rannalle.

Meilahdentien sillan kohdalla rantareittiin tehdään vaihtoehtoinen 
reitti sillan ali.  Silta on aikoinaan suunniteltu ja rakennettu siten, 
että sen ali voidaan viedä reitti.  Siltaan kiinnitetään varoitus rei-
tin mataluudesta. Tämä osuus ei voi olla käytössä korkean veden 
aikana. Meilahdentien yli menevän osuuden näkemiä parannetaan 
ja sille rakennetaan puomit, joiden kautta kulkijat joutuvat puikke-
lehtimaan eivätkä pysty ajamaan vauhdilla ajoradalle.
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Meilahden kartanon kohdalle puukujanteen jatkeeksi rakennetaan 
puinen oleskelulaituri.

Seurasaarenaukiolla rantareitille rakennetaan korotus kevyen lii-
kenteen turvallisuutta lisäämään. Aukion eteläreunalle vanhan laitu-
rin kohdalle rakennetaan oleskelupaikka, joka varustetaan penkillä.

Seurasaarensalmen kohdalla nykyinen polku parannetaan rantarei-
tiksi ja sitä jatketaan erillisenä rantakäytävänä myös rannan tun-
tumassa olevan Seurasaarentien osuudella.  Vanhan laiturin paikka 
kunnostetaan oleskelupaikaksi. 

Mäntyniemen kohdalla rantareitti kulkee Maila Talvion puiston laak-
sossa. Puistosta avataan näkymät Seurasaarensalmelle ja näkymiä 
avarretaan varovasti myös Humallahden suuntaan. Lampikosteikon 
itäpäähän rakennetaan oleskelupaikka, josta avataan näkymä Seura-
saarensalmelle.

Humallahden pohjukassa rantareitti rakennetaan aivan rannan tun-
tumaan.  Vanhan laiturin kohdalle sijoitetaan penkki.

Kesärannan ja Meilahden kallion kohdalla rantareitti rakennetaan 
osaksi Etelä-Helsingistä pohjoiseen jatkuvaa pyöräilyn laatukäytä-
vää, baanaa. Kallion eteläpäähän ja pohjoisempana olevaan syven-
nykseen rakennetaan oleskelupaikka.  

Baana on suunniteltu jatkettavaksi Seurasaarentien ali Meilahden 
urheilupuiston suuntaan.

Koko rantareitti valaistaan yhtenäisesti.
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Alla näkymä Meilahdenkallion rannasta syksyllä 2013. Pyöräilyn laatukäytävä Baana on suunniteltu kulkemaan kallion 
alapuolella rannassa. Se tulee olemaan osa rantaraittia.

Yllä näkymä Meilahden kalliolta Humallahden pohjukkaan. Seurasaarentie on aikanaan rakennettu loivaan ja savikkoi-
seen lahdenpohjukkaan kivimuurin avulla. Muurin päällä on ollut kaide, ja tie on kulkenut aivan rannassa. Nykyisin ranta 
on kasvanut umpeen. Tavoitteena on rakentaa rantaraitti uudelleen erilliseksi käytäväksi Humallahden pohjukkaan.
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Investointihanke 1

Meilahden rantareitin rakentaminen
- uusi rantareitti Seurasaarentien varteen Humallahden pohjukkaan
- rantareitin selkeyttäminen Maila Talvion puistossa
- uusi rantareitti Seurasaarentien varteen, yhteydet Seurasaarentien jalkakäytävälle ja pysäkeille
- rantareitin selkeä ja turvallinen osuus Seurasaarenaukiolla
- alikulku Meilahden sillan alle
- oleskelupaikkojen ja valaistuksen rakentaminen rantareitille
- edellä mainittujen osuuksien suunnittelu

Hankeosalaskennan mukainen kustannusarvio (HOLA) n. 1 180 000 €
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TOIMENPITEET 1:5000

MA-ARKKITEHDIT
Marja Mikkola 11.4.2018

VINJETTIKARTTA 1: 20 000

Ehdotetut oleskelupaikat on merkitty punaisella ympyrällä, valmistunut reittiosuus vihreällä.
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5.2 Maila Talvion puisto

Nykytila

Maila Talvion puiston pohjoisrinne on kasvanut umpeen ja muuttu-
nut epämääräiseksi. Laakson eteläreunan aidattu alue rajaa laakson 
maisematilan erilliseksi osaksi. Osa puiston perenna-alueista kaipaa 
uusimista. Vesiaiheen tekniikka ei toimi, ja se pitää uusia.

Tavoite

Merelle avautuvan näkymän varovainen avaaminen, laakson avoi-
muus, reunojen selkeyttäminen, puiston keskeisten aiheiden kehit-
täminen, vesitekniikan uusiminen. Kunnostussuunnitelmassa ote-
taan huomioon liito-oravan elinympäristöt.

Toimenpiteet

Maila Talvion puiston perusparantamisesta tehdään erillinen suun-
nitelma.  Aidattu alue liitetään osaksi avointa laaksopuistoa. Ran-
tavyöhykkeen puustoa harvennetaan huonokuntoisimpia puita ja 
vesakkoa poistamalla niin, että puisto avautuu meren ja Seurasaaren 
suuntaan. Puiston pohjoisreunan rinnettä harvennetaan väljäpuus-
toiseksi mäntyjä suosien. Laila Pullisen Itämeren tytär -veistokselta 
avataan näkymää meren suuntaan. Puiston vesiaiheesta kehitetään 
keskeinen teema koko alueelle ja rantaraitin linjaus viedään sen ohi.
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Maj-Lis Rosenbröijerin suunnittelema perennaistutus Maila Talvion 
puiston kosteikon rannalla.

Laila Pullisen veistos Itämeren tytär on ruohoaaltojen keskellä Maila Talvion puistossa. 

Investointihanke 2

Maila Talvion puiston peruskorjaus

- Puiston laajentaminen entiselle päi-
väkodin pihalle

- Rantavyöhykkeen harventaminen nä-
kymien avaamiseksi

- Lammen pohjoispuoleisen reunamet-
sikön hoito

- Vesitekniikan uusiminen
- Istutusten peruskorjaus

Hankeosalaskennan mukainen 
kustannusarvio (HOLA) n. 450 000 €
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5.3 Meilahden kartanon puutarha ja Solhem

Nykytila

Meilahden kartanon puutarha jakautuu kahteen osaan. Sisäpihan 
puoli on kartanon vanhan päärakennuksen ja viereisen kiviraken-
nuksen rajaama, puistomainen tila, jossa on hyvin hoidettuja yksit-
täispuita ja pensaita, mm. unkarinsyreenin muodostama syreeni-
maja, ja päärakennuksen länsipuolella kookas vuorivaahtera. 

Meren puoleisella rinteellä on jäänteitä vanhasta, merelle johta-
neesta lehmusakselista portaineen.  Ranta kartanon kohdalla kuu-
luu laajempaan, rantaa seurailevaan puistoon.
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Villa Solhemin puutarhasta on jäljellä pieniä jäänteitä, portaat kallion 
kyljessä ja joitakin kasveja. Kalliomäellä on aiempien taideprojektien 
jäänteinä turvepaakkuja ja siemenistä levinneitä yrttejä.

Villa Solhemin ja Tamminiemen välissä oleva laakso on rannan puo-
lelta kasvanut umpeen. Rantapuistossa vesialue on ruovikkoista.

Tavoite

Kartanon sisäpihan hoidon jatkaminen. Meren puolella lehmusku-
janteen sekä portaiden ja terassimuurin kunnostaminen, kujanneak-
selin liittäminen mereen, vesipinnan näkyminen kartanon terassille. 
Kartanon rannan erottuminen omaksi kokonaisuudekseen ranta-
puistossa.

Villa Solhemin vanhan puutarhan säilyneiden elementtien esiin 
ottaminen ja korostaminen. Kevyen liikenteen reitin linjaaminen 
puutarhan kautta. Tamminiemen ja Villa Solhemin kalliomäen hah-
mottuminen erillisiksi, näkymän avaaminen Tamminiemen pohjois-
puolitse merelle ja rannalla pääsy veden ääreen.

Hankkeen toteuttaminen ja tarkempi luonne riippuu alueen tule-
vasta maankäytöstä ja rakennusten käytöstä.

Toimenpiteet

Pihan ja rannanpuoleisen puiston hoitamiseksi laaditaan erillinen 
suunnitelma. Lehmuskujanteen asemaa korostetaan poistamalla 
muuta puustoa sen ympäriltä, palauttamalla rannan puolelta hävin-
neet kujanteen puut ja uusimalla nykyiset puut sitten, kun se on 
välttämätöntä. Rannalta lehmuskujanteen päätteestä ja kartanon 
rannalta poistetaan ruovikkoa niin, että kujanteen päätteessä ja kar-
tanon rannalla  avautuu laaja vesinäkymä. A2-hoitoluokkaa jatke-
taan kunnostettavalle lehmuskujanteelle portaineen ja käytävineen.

Taideprojektien unohtuneet jäänteet poistetaan kalliolta. Puutarhan 
säilyneiden elementtien esiin ottamiseksi laaditaan erillinen inven-
tointi, jossa kasvillisuutta seurataan keväästä syksyyn.  Uhanalai-
sen puutarhakasvillisuuden säilymiseksi aluetta kitketään niin, että 
vanhojen puutarhakasvien olosuhteet paranevat. A2-hoitoluokkaa 
jatketaan inventoinnissa tarkennettavalle alueelle, mutta vähintään 
kalliolle ja sen etelärinteelle.
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Tamminiemen pohjoispuolinen laakso rannan suuntaan. Näkymä merelle on ummessa.

Kartanolta merelle johtanut kujanne on yhä 
osittain jäljellä. Vieressä kujanne rannan suun-
nasta kartanolle päin, kartanon terassita-
sannetta puut rajaavat symmetrisesti, mutta 
alempaa niitä on jouduttu poistamaan, ja 
uudet rantapuiston käytävälinjaukset ovat 
jättäneet kujanteen huomioimatta. Kujanteen 
uusiminen ja hoitaminen perinteiseen tapaan 
niin, että vesipinta näkyy sen päätteenä lisää 
paikan mielenkiintoa.

Rantaa Meilahden kartanon kohdalla. Ruovi-
kon ja rantakasvillisuuden niittäminen palaut-
taa kartanon ja meren yhteyden.
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Meilahden kartanonpuiston vanhoja puita. Kartanon 
pihalla kasvaa mm. vuorivaahtera.

Investointihanke 3

(Hanke odottaa rakennusten tulevan käytön selviämistä)
Meilahden kartanon puiston ja Villa Solhemin puutarhan peruskorjaus

- laaditun historiaselvityksen päivitys suunnittelun pohjaksi
- vanhan lehmuskujanteen uudistaminen ja akselisommitelman voimistaminen
- rannan avaaminen kartanon ja Villa Solhemin kohdalla, rantapuiston visuaalinen liittäminen vanhoihin puutar-

hoihin
- rantaruovikon poistaminen merkittävimmiltä paikoilta
- oleskelulaiturin rakentaminen
- kevyen liikenteen reitin parantaminen taidemuseon kohdalla
Hankeosalaskennan mukainen kustannusarvio (HOLA) n. 915 000 €

Villa Solhemin vanhasta puutarhasta on jäljellä kalliolle 
johtavat portaat, vanhoja puita ja pensaita sekä peren-
noja ja sipulikasveja. 

Kevyen liikenteen reitti linjataan puistokäytävänä taidemuseon 
pysäköintipaikan reunalta sisemmäksi puistoon.

Rantametsää väljennetään puoliavoimeksi jalopuita ja tervaleppiä 
suosien ja koeistutuksena olevaa murattia säästäen. Alueella kasva-
vat poppelit poistetaan. Hedelmäpuita hoidetaan ja niitä istutetaan 
lisää. Rannan ruovikkoa poistetaan kartanon lehmuskujan päät-
teestä sekä Solhemin mäen kohdalta.
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5.4 Arboretumin vesiaihe

Nykytila

Meilahden arboretumin läpi kulkeva oja on suora, entinen pelto-oja.

Tavoite

Nykyisen ojan kehittäminen kosteikoksi, tavoitteena lisätä luonnon 
monimuotoisuutta, maisemallista arvoa sekä monipuolistaa arbore-
tumin kasvikokoelmaa.

Toimenpiteet

Vesiaihe rakennetaan erikseen laadittavan suunnitelman mukaan. 
Siinä otetaan huomioon hulevesien viivyttäminen puron laajentu-
missa ja kosteikon rantakasvillisuuden kehittäminen osaksi arbo-
retumia. Kosteikon rantojen näkymäpaikoille sijoitetaan penkkejä.

Meilahden arboretumin oja on suoraviivainen, 
vanha pelto-oja. Siitä kehitetään monimuotoi-
nen kosteikko, jonka varteen myös arboretum 
voi monipuolistua.
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Meilahden arboretumin vesiaihe
- nykyisen ojan suunnittelu monimuotoiseksi vesiaiheeksi
- puron laajentumat lampina
- tulvatasanteet
- eri kosteikkotyyppien kasvillisuus osana arboretumia
- polut vesiaiheen rannoille
- Hankeosalaskennan mukainen kustannusarvio (HOLA) n. 385 000 €
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6.1 Jalankulku- ja pyöräilyreitit

Nykytila

Meilahden huvila-alueen jalankulku- ja pyöräilyreitistö koostuu 
katujen jalkakäytävistä, hiljaisista katuosuuksista ja ulkoilureiteistä. 
Ulkoilureitit ovat katkonaisia ja osittain valaisemattomia. Pyöräilijöi-
den on pääasiassa käytettävä ajoratoja. 

Vähä-Meilahden alueelle ei ole strategisissa suunnitelmissa esitetty  
Baanan lisäksi muita tavoitteellisia reittejä. Seurasaarentie ja Tammi-
niementie ovat kuitenkin osa valtakunnallista pyörämatkailureittiä 
ja opastettua maisemareittiä (Helsingin seudun ulkoilu- ja pyöräily-
kartta), vaikka jalankulun ja erityisesti pyöräilyn olosuhteet molem-
milla kaduilla ovat hankalat.

Tavoite

Katujen jalankulku- ja pyöräilymahdollisuuksia parannetaan. Ranta-
reitin rakentaminen (ks. kohta 5.1), runsaassa käytössä olevien pol-
kujen rakentaminen reiteiksi.

6 KOKO ALUETTA KOSKEVAT 
TAVOITTEET JA TOIMENPITEET
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Reitistön kehittämistarpeet

 Rantareitti  (ks. kohta 5.1). Vihreällä jo rakennettu osuus.

1. Käytävä Meilahdenkartanon puukujanteen sisällä rantaan

2. Tamminiementien länsipuolen reitti/jalkakäytävä rakennetaan yhtenäiseksi myös  entisen Taidemuseon kohdalla

3. Reitti huviloiden taitse Heikinniementietä Tamminiementielle nykyisen polun kohdalle

4. Reitti viljelypalstojen itäpuolelle

5. Reitti Seurasaarentieltä pohjoiseen päin kallioille (osin jyrkkä, tarvitaan portaat)

6. Reitti liikuntapuistoon oikopolun kohdalle

7. Reitti Paciuksenkadulta Seurasaarentielle oikopolun kohdalle (jyrkkä, tarvitaan portaat)
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6.2 Esteettömyys

Nykytila

Meilahden selänteille nousevat reitit ovat jyrkkiä. Reittien varrella ei 
ole juurikaan levähdyspaikkoja.

Tavoite 

Meilahden korkeuserot ovat sitä luokkaa, että täysin esteettömiä 
reittejä sinne on mahdoton toteuttaa. Tavoitteena on rakentaa ran-
tareitistä perustason vaatimukset täyttävä esteetön reitti.  Reitillä ei 
saa silloin olla välitöntä putoamisen, törmäämisen, kompastumisen 
tai liukastumisen vaaraa. Esteetön reitti on talvikunnossapidettävä 
ja valaistu. 

Toimenpiteet

Esteettömyyden perustason reitiksi rakennetaan rantareitti. 

Reitin varrelle sijoitettavat kalusteet ja rakennettavat laiturit toteu-
tetaan esteettöminä.

6.3 Valaistus

Nykytila

Meilahden alueen valaistusta on uusittu pari vuotta sitten. Kaikilla 
kevyen liikenteen reiteillä ei kuitenkaan ole valaistusta.

Tavoite 

Kaikkia reittejä ei ole tarpeen valaista ollenkaan. Rantareitti valais-
taan yhtenäisesti.

Toimenpiteet

Rantareitillä valaisintyyppinä käytetään valaisimia, joissa valo suun-
tautuu alaspäin siten, että häikäisyä ei synny, pylväs tumma harmaa 
esim. RAL 7016, pylväskorkeus 5 metriä. Valaisinpylväät sijoitetaan 
aina samalle puolelle käytävää (rantareitin rannan puolelle) metrin 
päähän käytävän reunasta, jotta ne eivät ole esteenä esim. näkö-
vammaisille ja toisaalta ohjaavat näkövammaista reitin havainnoin-
nissa, eivätkä häikäise meren suuntaan.
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6.4 Opasteet

Nykytila

Opasteita on vähän ja ne ovat peräisin eri ajoilta.

Tavoite 

Pyöräilijöitä varten selkeä opastus reittien jatkuvuudesta. Meilah-
denpuistossa opastusta tarvitaan frisbeegolfin ja muun ulkoilun 
yhteensovittamiseksi. 

Toimenpiteet

Alueen opasteet suunnitellaan yksinkertaisiksi, esim. tummanhar-
maiksi, RAL 7021,  viitan tai opastaulun teksti valkoisella. Opastaulut 
esim. Helsingin kaupunkikalusteohje vitriinitaulu C1.

Vähä-Meilahden alueella käytetään koivunjalka-
penkkiä (kuvassa) ja Helsingin kaupunkikaluste-
ohjeen peruspenkkiä. Kuva Helsingin kaupunki.

Rantareitin varrelle rakennetaan näköalalaitureita, 
joille on esteetön pääsy.
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6.5 Kalusteet ja varusteet

Nykytila

Meilahden kalustetyypit vaihtelevat alueen eri osissa. 

Tavoite 

Historiallisten osien kalustuksena tyyliin sopiva yksinkertainen, tyy-
likäs, kestävä ja yhtenäinen kalustus. Uudemmissa puistoissa kuten 
arboretumissa ja Maila Talvion puistossa rakentamisajankohdalle 
tyypillinen kalustus. Esteettöminä penkkeinä käytetään käsinojallisia 
yksittäisiä tuoleja.

Toimenpiteet

Meilahden alueella käytetään koivunjalkapenkkiä D5.  Maila  Talvion  
puistossa  sekä rantareitillä  käytetään  Helsingin kaupunkikaluste-
ohjeen peruspenkkejä vaaleanvihreinä.

Seurasaarenaukiolle sijoitetaan riittävästi polkupyörätelineitä. Mal-
lina käytetään yksinkertaisia, metallisia, rungosta kiinnitettäviä mal-
leja, esim. kaupunkikalusteohjeen kaariteline, väri rst.

Heikinniementien ja arboretumin pysäköintialueille sijoitetaan syvä-
jätesäiliöt, malli kaupunkikalusteohjeen mukainen, väri vihreä RAL 
6012.

Pollareina ja ajoesteinä käytetään kaupunkikalusteohjeen mukaista 
metallista pollarityyppiä, väri harmaa RAL 7021.

Hankintatapa

puitesopimus

HKR syväsäiliön ulkokuori

Mallitiedot

Teräksestä valmistettu syväsäiliön ulkokuorisarja eri kokoisille syväsäiliöille.

Mallit ovat HKR:n omat. Sarja on mallisuojattu.

Piirustusnumerot:     600 - 900L: 29617/ 1 - 6

                             1100 - 1500L: 29618/ 1 - 6

                             4500 - 6000L: 29619/ 1 - 7

Sijoitusalueet

Kivikaupunki 

Aluekeskus

Asuinalue

Luonnonmukainen alue

Materiaalit

Peittomaalattu teräs ja ruostumaton

teräs.
 

Pintakäsittely / viimeistely

Peittomaalaus + sinkkifosfatointi +

jauhemaalaus (tai vastaava yhdistelmä)
Ruostumaton teräs: hionta grit 180

 

Huolto

 

Noudatetaan peittomaalatun teräksen

ja ruostumattoman teräksen huolto-
ohjeita

Värivaihtoehdot

Kivikaupunki

RAL 6012, Black Green

RAL 7021, Black Grey

Aluekeskus, asuinalue

RAL 7021, Black Grey

Luonnonmukainen alue

RAL 7021, Black Grey

H 2

Helsingin kaupunkikalusteohje, tuotekortti päivitetty 14.01.2010

600 - 900 L 1100 - 1500 L 4500 - 6000 L

 ∅ ~800 mm  ∅ ~950 mm  ∅ ~1750 mm

Helsingin kaupunkikalusteohjeen syväkeräys-
astioiden ulkokuorimallisto.   
Kuva Helsingin kaupunki.
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6.6 Toiminnalliset alueet

6.6.1 Koira-aitaus

Nykytila

Meilahden koira-aitaus sijaitsee Paciuksenkadun varrella jyrkässä 
mäenrinteessä. Osa käyttäjistä pitää aitausta koirien kannalta vaa-
rallisena usean portin ja jyrkän maaston takia. Tämän työn yhtey-
dessä on etsitty koira-aitaukselle uutta sijaintipaikkaa, mutta sopivaa 
paikkaa ei löytynyt.

Tavoite 

Nykyisen koira-aitauksen turvallisuutta parannetaan.

Toimenpiteet

Jyrkimmät alueet rajataan aitauksen ulkopuolelle. Porttipaikkoja 
vähennetään kolmesta yhteen.

6.6.2 Liikuntapuisto

Nykytila

Liikuntapuistossa reittien ja frisbeegolfratojen risteäminen on 
aiheuttanut ristiriitoja ja vaaratilanteita.

Tavoite 

Väljät näkemät vaarallisimmissa paikoissa.

Toimenpiteet

Frisbeegolfratojen ja ulkoilureitistön vaaranpaikoista informoidaan 
näkyvin opastein. Kevyen liikenteen reittien näkemäalueet avataan 
riittävän väljiksi.

6.6.3 Viljelypalstat

Nykytila

Viljelypalsta-alueen rajautuminen Meilahdentien suuntaan kaipaa 
selkiyttämistä, ja sen varustus on kirjavaa.

Tavoite 

Palsta-alueen sekä sen sisääntulon yhteydessä olevan pienen pysä-
köintipaikan rajaaminen selkeästi Meilahdentien suuntaan. Pysä-
köinnin osoittaminen vain palsta-alueen käyttöön.
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Toimenpiteet

Meilahdentien puoleinen pensasaidanne uusitaan yhtenäiseksi, 
vapaasti kasvavaksi aidanteeksi lajina esim. idänvirpiangervo Spiraea 
chamaedryfolia. Myös pysäköintialue rajataan saman lajin pensasai-
danteella.

6.7 Arvoympäristöt

Nykytila 

Maj-Lis Rosenbröijerin suunnittelema Maila Talvion puisto on val-
mistunut vuonna 1993.  Kohde on määritelty arvoympäristöksi säi-
lyneisyytensä sekä historiallisten ja maisema-arkkitehtonisten arvo-
jen perusteella. Puiston rakentaminen liittyi viereisen presidentin 
virka-asunnon Mäntyniemen rakentamiseen, joka myös valmistui 
vuonna 1993. Puisto toimii Mäntyniemen eduspuistona. Kasvillisuu-
den rehevöityessä ovat monet paikalle ominaiset piirteet hämär-
tyneet, näkymät merelle umpeutuneet ja männikköinen jylhä kallio 
lammen taustalla  muuttunut pusikkoiseksi. Puiston perenna- ja 
pensasistutukset ovat osittain uusimisen tarpeessa. 

Tavoite 

Puiston rapistuneiden osien perusparannus.

Toimenpiteet 

Puiston kunnostamiseksi on laadittava puistosuunnitelma, joka 
määrittelee välittömästi tehtävät toimenpiteet sekä maisemanhoi-
don jatkossa.  Ks kohta 5.2  Maila Talvion puisto.

6.8 Julkinen taide ja muistomerkit

Nykytila

Vähä-Meilahden alueella on viisi julkista taideteosta. Näistä kolme  
kuuluu Helsingin kaupungin taidemuseon kokoelmaan. Yksi näistä 
on Maila Talvion puistossa sijaitseva Laila Pullisen suunnittelema 
Maila Talvion muistomerkki Itämeren tytär. Pronssinen veistos pys-
tytettiin vuonna 1971 paikalle, jossa oli aikoinaan sijainnut Talvion 
koti, Laaksola-niminen huvila. Taideteos täydentyi vuonna 1992 
Pullisen suunnittelemalla maataideteoksella Itämeri. Teos koostuu 
veistoksen ympärillä aaltoilevista maaharjanteista.

Entisen taidemuseorakennuksen ja kartanon väliin on sijoitettu 
Kalle Hammin vuonna 2004 paljastettu teos Teetä kahdelle.  
Teekattausta kuvaava teos on suunniteltu paikalleen, ja se kuvastaa 
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Meilahden huvila-alueen historiaa ja paikan henkeä.  Edellä mainittu 
teos kuuluu kaupungin taidemuseon kokoelmaan. Teoksen sijainti 
tullee harkittavaksi uudelleen, mikäli taidemuseorakennus puretaan. 
Teetä kahdelle -teoksen nykyinen sijainti Meilahden kartanon tun-
tumassa on luonteva.

Taidemuseon puistoon meren rantaan on sijoitettu Bernard 
Kirschenbaumin minimalistinen teos Helsinki Arch. Veistos on laa-
kea, vaikuttavan kokoinen teräskaari. Teos on Temet Oy:n omistuk-
sessa. Teoksen sijaintipaikka ruovikon laidalla on vaikuttava, ja teos 
lisää paikan merkittävyyttä. Rannan pitämiseen avoimena ja siistinä 
tulee kiinnittää erityistä huomiota. Teoksen luo ehdotetaan avatta-
van näkymä merelle. 

Arboretumiin on sijoitettu teokset Kohtaaminen ja Forumin kivial-
las.

Tavoite 

Taideteokset säilytetään paikoillaan ja niiden kunnosta huolehdi-
taan. Myös taideteosten ympäristö kunnostetaan niiden luonteelle 
sopivalla tavalla. Helsinki Archin ranta pidetään avoimena. Itämeren 
tyttäreltä avarretaan näkymää merelle luontoarvot huomioiden.

Toimenpiteet

Itämeren tyttäreltä avataan näkymä lahdelle yksittäisiä tervaleppiä 
säästäen. Helsinki Archin edustan ruovikkoa poistetaan niin, että 
teoksen yhteys veteen voimistuu.

6.9 City-käymälä

Nykytila

Meilahden keskiosassa ei ole ympäri vuorokauden auki olevaa ylei-
sökäymälää. Sellaista on toivottu Arboretumin läheisyyteen.

Tavoite 

City-käymälän sijoittaminen Arboretumin lähelle.

Toimenpiteet

Arboretumin viereisen pysäköintialueen ympäristö sopii City-käy-
mälän sijoituspaikaksi. Uusia City-käymälöitä sijoitetaan käymälä-
verkoston yleissuunnitelmaan pohjautuen. Meilahden Arboretumin 
ehdotettu paikka otetaan mukaan tarkasteluun seuraavassa käymä-
läverkoston yleissuunnitelman päivityksessä.
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Hoito- ja kehittämissuunnitelmassa esitetyille toimenpiteille on las-
kettu kustannusarviot.  Laskenta on tehty In-InfraNet Fore -ohjel-
malla.

Hankkeet on laskettu Hola-laskentatavalla (hankesuunnitelmatasoi-
nen hankeosalaskenta, joka perustuu pinta-aloihin ja keskimääräisiin 
neliöhintoihin).

Laskelma sisältää rakenneosien lisäksi työmaan ja tilaajan kustan-
nukset, mutta ei arvonlisäveroa.

Kertaluonteisten pienten, hoitotöiden yhteydessä tehtävien kun-
nostustöiden yhteissumma on noin 275 000 euroa (luvun 4 koh-
teet).

Suurempien investointihankkeiden kustannusarvioiden yhteis-
summa on noin  2 930 000 euroa (luvun 5 kohteet).

Luonnonhoidon 10-vuotiskauden kustannukset ovat 121 000 € 
luokkaa.

Tarkemmat kustannusarviot ks. liite 3.

7 KUSTANNUKSET
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LIITTEET LIITE 1

TALVIKUNNOSSAPIDETTÄVÄT  PUISTOKÄYTÄVÄT

Talvihoidettava reitti, nykyinen

Rantareitin toteuttamisen jälkeen
talvihoidettavaksi reitiksi ehdotettu osuus

MEILAHTI
TALVIKUNNOSSAPIDETTÄVÄT PUISTOKÄYTÄVÄT
1:5000

VINJETTIKARTTA 1: 20 000VINJETTIKARTTA 1: 20 000

Talvihoidettava reitti, nykyinen

Rantareitin toteuttamisen jälkeen
talvihoidettavaksi reitiksi ehdotettu osuus

MEILAHTI
TALVIKUNNOSSAPIDETTÄVÄT PUISTOKÄYTÄVÄT
1:5000

VINJETTIKARTTA 1: 20 000VINJETTIKARTTA 1: 20 000

Talvihoidettava reitti, nykyinen

Rantareitin toteuttamisen jälkeen talvihoidettavaksi 
reitiksi ehdotettu osuus
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LIITE 2

VIHERALUEIDEN TARKISTETUT HOITOLUOKAT

rajaus

A2 Käyttöviheralue

A3 Käyttö- ja suojojo aviheralue

B3 Maisemaniitty

B4 AvAvA oimet ja puoliavoimet alueet

B5 Arvoniitty

B6 Ruovikko

C1.1 Puistometsä

C1.2 Lähivirkistysmetsä

C5 Arvometsä

E Erityisalue

Niittyjyjy en hoitotavat

B, niitto 1 x, niittojojo äte poistetaan

C, niitto 2 x, niittojojo ätettä ei poisteta

D, niitto 1 x, niittojojo ätettä ei poisteta

E, käsityövaltaiset kohteet

F,F,F vesomalla hoidettavat niityt

Hoitoluokat

0 200 400 m
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LIITTEET

Investointirahoitusta edellyttävät hankkeet ja toimenpidetarpeet

Laajemmat investointihankkeet

Rantareitti, ei sisällä baanaosuutta (kohde 5.1)       1 180 000 €
Maila Talvion puisto (kohde 5.2)           450 000 €
Meilahden kartanon puutarha ja Solhem (kohde 5.3)        915 000 €
Arboretumin kosteikko (kohde 5.4)          385 000 € 
Laajemmat investointihankkeet yhteensä       2 930 000 €

Muut investointirahoitusta vaativat toimenpidetarpeet

Luoteisranta ja arboretumin länsiosa (kohde 4.1)
• kustannukset sisältyvät luonnonhoidon kustannuksiin

Seurasaarenaukio (kohde 4.2)
• Penkit ja syväkeräysastia             10 000 €

Seurasaarentien eteläpuoli (kohde 4.3)
• alueen kustannukset sisältyvät rantareitin rakentamiseen, ks. kohta 5.1

Seurasaarentien pohjoispuoli (kohde 4.4)
• Polkujen rakentaminen             20 000 €

Humallahden pohjukka ja Humallahdenpuiston ranta (kohde 4.5)
• Oleskelupaikaksi kunnostettava laituri           20 000 €

Kesärannantien ympäristö ja Humallahdenpuisto (kohde 4.6)
• Polkujen rakentaminen             10 000 €

Paciuksenkadun varsi (kohde 4.7)
• Aukion kunnostus             65 000 €
• Polun kunnostaminen             10 000 €

Puisto Tamminiementien ja Heikinniementien välissä (kohde 4.8)
• Puistoalueen läpi rakennetaan polku poikittain Heikinniementieltä 
   Tamminiementielle ja etelään Seurasaarentielle          80 000 € 

Heikinniementie (kohde 4.9)
• Pysäköintialueen kunnostus            50 000 €

Meilahdentie (kohde 4.10)
• kustannukset sisältyvät luonnonhoidon kustannuksiin

Viljelypalsta-alue (kohde 4.11)
• Polun kunnostaminen             10 000 €

Muut investointirahoitusta vaativat toimenpidetarpeet yhteensä      275 000 €

KUSTANNUSARVIOIDEN YHTEENVETO

LIITE 3
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LIITE 3

Luonnonhoidon kustannukset (10-vuotiskaudelta)

Metsäiset alueet              58 000 €
Niityt  (puoliavoimet ja avoimet alueet)            63 000 €
Luonnonhoidon kustannukset yhteensä (10-vuotiskaudelta)      121 000 €

Kustannusarviot yhteensä 

Laajemmat investointihankkeet yhteensä       2 930 000 €
Muut investointirahoitusta vaativat toimenpidetarpeet yhteensä       275 000 € 
Luonnonhoidon kustannukset yhteensä (10-vuotiskaudelta)       121 000 €
Kustannusarviot yhteensä noin         3 326 000 €
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LIITTEET

LUONNONHOIDON TEEMAKARTAT

LIITE 4
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LIITE 4

LUONNONHOIDON TEEMAKARTAT
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LIITTEET

LUONNONHOIDON TEEMAKARTAT

LIITE 4
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LIITE 4

LUONNONHOIDON TEEMAKARTAT
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